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Profesori i marrëdhënieve ndërkom-
bëtare, Ibrahim Gashi, ka shprehur
skepticizëm se Kosova do të mund ta
kushtëzojë dialogun Kosovë - Serbi me
procesin e liberalizimit të vizave. Në

këtë intervistë dhënë për gazetën
"Epoka e re", ai ka deklaruar se 
mosdhënia e liberalizimit të vizave do
të ndikojë në zbehjen e besimit të
qytetarëve të Kosovës në vlerat e BE-së

por, sipas tij, Kosova nuk e ka luksin ta
kushtëzojë BE-në. Gashi ka vlerësuar
se tani BE-ja e ka humbur argumentin
e vet për mosliberalizimin e vizave për
qytetarët e Kosovës
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Liderët shtetërorë kanë shtuar 
përpjekjet për të lobuar në vende të
ndryshme për anëtarësimin e Kosovës në
Interpol. Kryeparlamentari Kadri Veseli
ka qëndruar të mërkurën për vizitë në
Finlandë, ku ka marrë mbështetjen e 
zyrtarëve finlandezë për anëtarësimin e

Kosovës në organizatën ndërkombëtare
të sigurisë, Interpol. Edhe kryeministri
Ramush Haradinaj në fund të javës do
të shkojë në Austri për të lobuar që
vendi ynë të bëhet pjesë e Interpolit.
Edhe presidenti Hashim Thaçi ka bërë
me dije se ka marrë konfirmimin e

Turqisë e cila do të angazhohet te 17
vende për përkrahje të anëtarësimit të
Kosovës në Interpol

Çitaku: Për
ushtrinë
Kosova nuk
dialogon
me Serbinë
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PRISHTINË, 114 NËNTOR (ER) -
Kryetari i Kuvendit të Kosovës,
Kadri Veseli, është duke qëndru-
ar për një vizitë zyrtare në
Finlandë. Në kuadër të kësaj
vizite kryeparlamentari Veseli
është takuar të mërkurën me
ish-presidentin e Finlandës dhe
ish të dërguarin special për sta-
tusin e Kosovës, Marti Ahtisaari,
me të cilin ka evokuar kujtime
nga shpallja e pavarësisë së ven-
dit tonë si dhe ka biseduar për
dialogun me Serbinë. "Pata
kënaqësinë ta takoj presidentin

Marti Ahtisaari. Evokuam kuj-
time nga puna e tij që çoi në
shpalljen e Kosovës shtet i
pavarur dhe sovran, një ëndërr
dhe përpjekje e gjatë e popullit
tonë. Ne jemi krenarë që Kosova
është bërë shembull i
demokracisë për shumë vende.
Me presidentin Ahtisaari
shkëmbyem shumë mendime
për të ardhmen e Kosovës dhe
këshillat e tij janë gjithmonë të
mirëseardhura", ka bërë me dije
Veseli pas takimit me Ahtisarin. 
Veseli ka theksuar se në këtë fazë

Kosova është e përkushtuar ta
vazhdojë dialogun me Serbinë,
për t'i përmbyllur përgjithmonë
çështjet e hapura mes dy
vendeve dhe për të ecur si dy
vende sovrane në rrugën e inte-
grimeve evropiane. "Kushtetua
e Kosovës, që buron nga
propozimi i presidentit
Ahtisaari, është garantuese e
fortë e lirisë së qytetarëve tanë,
pa dallim, dhe mbrojtja e kësaj
kushtetute do të jetë angazhimi
ynë i përhershëm, në çdo fazë",
ka deklaruar Veseli.

Veseli takohet me Ahtisaarin, flasin për dialogun Kosovë - Serbi

BRUKSEL, 114 NËNTOR - Në Bruksel
është mbajtur një konferencë e
përbashkët për mediet nga min-
istri i Jashtëm shqiptar Ditmir
Bushati, eurokomisionari për
zgjerimin Johannes Hahn dhe
përfaqësuesja për Politikë të
Jashtme në BE, Federica
Mogherini.
E para që mori fjalën ishte
Mogherini, e cila tha se viti 2019
do të jetë një vit ku do të shëno-
hen suksese nga Shqipëria.
"Shqipëria vazhdon të luajë një
rol konstruktiv në rajon. Kemi

qenë të vendosur për t'i dhënë
prioritet operacioneve në
fushën e sigurisë. Marrëveshja
mes vendeve të Ballkanit
Perëndimor dhe Evropës është
strategjia me të cilën po ecin
vendet. Ne do të vazhdojmë të
punojmë me Shqipërinë për t'i
plotësuar të gjitha kushtet. Ne
mbetemi të vendosur që 2019 të
jetë vit i suksesshëm për
Shqipërinë ashtu siç dëshirojnë
qytetarët shqiptarë", tha
Mogherini.
Ndërkohë ministri Bushati

theksoi se në kuadër të procesit
të integrimit, qeveria "Rama"
është e hapur dhe e gatshme për
dialog me forcat e tjera politike.
"Gjatë diskutimeve në takimin e
10-të Stabilizim-Asoocimit,
dhamë mesazhin për të mbaj-
tur hapur derën për
bashkëpunim me forcat poli-
tike. Jemi pro reformave. Në qer-
shorin e 2019-ës bashkë me KE-
në dhe vendet e BE-së të puno-
jmë të gjithë së bashku, që këtë
histori ta kthejmë në histori suk-
sesi", tha Bushati.

Mogherini: Viti 2019 do të jetë i suksesshëm për Shqipërinë

PRISHTINË, 114 NËNTOR-
Ambasadorja e Kosovës në
Uashington, Vlora Çitaku, ka
thënë se vendi ynë ka bërë pro-
gres të madh që nga shpallja e
pavarësisë dhe se tash UNMIK0u
nuk e ka më rolin paqeruajtës,
andaj do të ishte më e dobishme
që resurset e kësaj organizate të
shfrytëzohen për zgjidhjen e
krizave tjera nëpër botë.
Ajo gjatë fjalës së saj në Këshillin
e Sigurimit të OKB-së për
Kosovën kërkoi nga vendet
anëtare të këtij institucionit t'i
referohen vendimit të Gjykatës
Ndërkombëtare të Drejtësisë se
Kosova nuk ka shkelur asnjë ligj
kur ka shpallur pavarësinë dhe se
ky realitet është i pakthyeshëm.
"Këto sesione këtu nuk i ndih-

mojnë paqes dhe dialogut dhe
fatkeqësisht ky vend këtu është
duke u keqpërdorur dhe është
shndërruar në teatër", u shpreh
ai.
Diplomatja kosovare ka folur
edhe rreth anëtarësimit të
Kosovës në Interpol, duke thënë
se nuk mund të pritet nga vendi
ynë t'i luftojë krimet pa qenë
pjesë e këtij institucioni të rëndë-
sishëm.
"Kosova nuk duhet të jetë një
vrimë e zezë mes kontinentit
evropian. Kemi dëshirë të ndih-
mojmë jo vetëm Kosovën, por
edhe rajonin dhe Evropën për të
qenë më të sigurt. Sa i përket
policisë, OKB-ja duhet të mbur-
ret se vetë ka ndihmuar të
themelojë Policinë e Kosovës

dhe Kosova ka ndihmuar në
parandalimin e komploteve ter-
roriste", u shpreh ajo.
Sipas saj, për themelimin e
ushtrisë nuk do të dialogohet me
Serbinë dhe kjo çështje do të për-
fundojë së shpejti. Ndërsa shtoi se
themelimi i ushtrisë nuk paraqet
shkelje të rezolutës 1244 të KS të
OKB-së.
Duke folur për dialogun,
ambasadorja Çitaku tha se

Kosova vazhdon përmbushjen e
marrëveshjeve të arritura në
Bruksel, por Serbia nga ana e saj
ka dështuar në përmbushjen e
marrëveshjes së energjisë, e cila i
kushton Kosovës me miliona në
vit, madje Beogradi zyrtar ka
shkelur CEFTA-n, andaj tatimi i
vendosur prej 10 për qind ndaj
mallrave serbe si i tillë ka qenë i
pashmangshëm.
"Dialogu paraqet të vetmin shteg

përpara për të dyja vendet, por
është e rëndësishme që të 
pajtohemi se çfarë është ky 
dialog. Dialogu është për paqe,
pajtim dhe njohje reciproke, dhe
si i tillë do të ketë kuptim dhe do
të prodhojë rezultate vetëm nëse
ne vendosim të flasim sinqerisht
në lidhje me proceset në Bruksel.
Fqinjët tanë duhet të na trajtojnë
si qenie të barabarta dhe duke
njohur të gjitha të drejtat tona",
tha ambasadorja Çitaku.
Ajo ka përmendur se Fatmir Limaj
është liruar dy herë nga Gjykata e
Hagës, duke dëshmuar kështu
pafajësinë e luftës çlirimtare të
Kosovës.
Seanca e KS të OKB-së kushtuar
situatës në Kosovë, e para pas
gjashtë muajsh, ishte planifikuar
me iniciativën e Kinës, e cila mori
përsipër Këshillin e Sigurimit më 1
nëntor.
Seanca e mëparshme e Këshillit të
Sigurimit të OKB-së për Kosovën u
mbajt më 18 maj dhe një pauzë
gjashtë mujore ishte rezultat i
kundërshtimit të ShBA-së,
Britanisë dhe Francës për të
diskutuar çështjen çdo tre muaj,
siç ishte rasti në 19 vjetët e fundit.

Çitaku: Për ushtrinë Kosova 
nuk dialogon me Serbinë

Ambasadorja e Kosovës në Uashington, Vlora
Çitaku në seancën e Këshillit të Sigurimit të
OKB-së ka thënë se për themelimin e ushtrisë
Kosova nuk do të dialogojë me Serbinë dhe kjo
çështje do të përfundojë së shpejti. Ajo ka folur
edhe për dialogun, duke thënë se Kosova 
vazhdon përmbushjen e marrëveshjeve të 
arritura në Bruksel
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PRISHTINË, 114 NËNTOR (ER) - Shefi
i grupit parlamentar i Lidhjes
Demokratike të Kosovës (LDK),
Avdullah Hoti, ka ftuar të gjitha
subjektet politike që të ulen dhe
të bisedojnë për ta shpërbërë

Kuvendin e Kosovës. Në profil-
in e vet në "Facebook", Hoti ka
shkruar se të mërkurën kanë
dështuar shumica e mbled-
hjeve të komisioneve parla-
mentare për shkak të

mungesës së deputetëve të
koalicionit qeverisës. "E udhës
do të ishte që partitë politike të
ulen së bashku për ta shpër-
bërë Kuvendin. Kosova meri-
ton të ketë institucione

legjitime, të besueshme, që
janë në krye të detyrës. Kjo
formë e qeverisjes duhet të
mbarojë sepse po dëmton çdo
proces në vend", ka shkruar
Hoti.

Hoti thotë se partitë politike duhet të bisedojnë për ta shpërndarë Kuvendin

Shqipe HHETEMI 

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Drejtuesit
e institucioneve të Kosovës kanë
shtuar lobimin në kryeqendrat
evropiane për pranimin e
Kosovës në organizatën
ndërkombëtare të sigurisë,
Interpol. Prandaj në Asamblenë
e Përgjithshme të Interpolit, e
cila këtë vit do të mbahet në
Dubai, nga 18 deri më 21 nëntor,
Kosova pret përkrahje të gjerë
për t'u bërë pjesë e kësaj 

organizate. 
Kryeparlamentari Kadri Veseli ka
qëndruar të mërkurën për vizitë
në Finlandë, ku ka marrë
mbështetjen e zyrtarëve finlandezë
për anëtarësimin e Kosovës në
Interpol. Këtë përkrahje Veseli e
ka marrë nga kryetarja e Kuvendit
të Finlandës, Paula Risikko dhe
nga parlamentarë të tjerë 
finlandezë. Kryetari i Kuvendit,
Kadri Veseli, ka kërkuar nga
Finlanda që ta përkrahë Kosovën
për anëtarësim në Interpol si një
hap tejet i rëndësishëm për luftën

kundër krimit të organizuar dhe
terrorizmit. Kryetarja e
Parlamentit të Finlandës, Paula
Risikko, ka konfirmuar mbështetjen
për Kosovën në procesin e 
liberalizimit të vizave, anëtarësimin
në Interpol dhe në procese të
tjera integruese. Ajo e ka 
vlerësuar progresin e bërë në
Kosovë dhe ka theksuar 
gatishmërinë e Finlandës që të
thellohet bashkëpunimi me
Kosovën.
Veseli e Risikko kanë theksuar
nevojën për thellimin e
bashkëpunimit në mes të
Kosovës dhe Finlandës, në 
veçanti në fushën e ekonomisë
dhe edukimit. Në kuadër të kësaj
vizite Veseli ka marrë mbështetjen
e Finlandës edhe për liberalizimin
e vizave për qytetarët e Kosovës. 
Për të lobuar për anëtarësimin e
Kosovës në Interpol edhe kryemi-
nistri Ramush Haradinaj në fund
të javës do të shkojë për vizitë
zyrtare në Austri, me ç'rast pritet
të takohet nga kancelari austriak
Sebastian Kurz. Gjatë kësaj vizite
Haradinaj do ta marrë përkrahjen
e Austrisë edhe për procesin e 
liberalizimit të vizave. "Do të jem
në Vjenë në fund të kësaj jave.
Edhe një herë do ta mundësinë të

bisedoj me kancelarin Kurz për
procesin e liberalizimit të vizave
dhe për anëtarësimin e Kosovës
në Interpol", ka deklaruar
Haradinaj.
Ditë më parë kryeministri
Ramush Haradinaj ka marrë një
letër nga kancelarja e
Gjermanisë, Angela Merkel, e cila
i ka konfirmuar atij përkrahjen e
fuqishme të Gjermanisë për 
anëtarësimin e Kosovës në
Interpol. "Këtë e konfirmon letra
nga kancelarja Angela Merkel, të
cilën e pranova përmes
ambasadorit Christian Heldt.
Mbështetja e fuqishme e
Gjermanisë mike për anë-
tarësimin e Kosovës në Interpol
vjen në një moment kyç për 
konsolidimin ndërkombëtar të
vendit tonë. Kancelarja Merkel vë
në pah se ky akt do ta fuqizojë
integrimin e Republikës së
Kosovës në bashkësinë
ndërkombëtare dhe është në
shërbim të përmirësimit të
bashkëpunimit në fushën e
sigurisë dhe hetimit të krimit
transnacional. Thellësisht
mirënjohës kancelares Merkel
dhe shtetit gjerman për
mbështetjen e vazhdueshme",
është shprehur Haradinaj.

Ndërsa presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, në kuadër të
shënimit të 100-vjetorit të Luftës
së Parë Botërore, është takuar me
shumë udhëheqës botërorë,
përfshirë edhe presidentin e
Turqisë, Rexhep Tajip Erdogan,
nga i cili ka marrë mbështetje për
anëtarësimin e Kosovës në
Interpol.  Thaçi ka thënë se
homologut turk i ka dhënë një
listë të shteteve që Turqia të lobo-
jë për këtë çështje. "Jemi takuar
me Erdoganin. Ia kemi dërguar
një listë me 17 shtete që ato
vende t'i amortizojë të na ndih-
mojnë të votojnë pro anëtarësimit
të Kosovës. Është zotim i tij që të
ndihmojë dhe të angazhohet
maksimalisht në këtë çështje dhe
për këtë e falënderoj", ka 
theksuar Thaçi, duke shtuar se
për anëtarësimin e Kosovës në
Interpol ka marrë përkrahjen
edhe të liderëve të tjerë botërorë. 
Aplikimin e parë për anëtarësim
në Interpol Kosova e pati bërë në
vitin 2010 dhe më pas e kishte
përsëritur pesë vjet më vonë. Në
vitin 2017 Kosova kishte hequr
dorë nga kërkesa për pranim në
Interpol për shkak të mbështetjes
së pamjaftueshme për 
anëtarësim. 

Kosova shton lobimin për 
anëtarësim në Interpol

Liderët shtetërorë kanë shtuar përpjekjet për të
lobuar në vende të ndryshme për anëtarësimin
e Kosovës në Interpol. Kryeparlamentari Kadri
Veseli ka qëndruar të mërkurën për vizitë në
Finlandë, ku ka marrë mbështetjen e zyrtarëve
finlandezë për anëtarësimin e Kosovës në
organizatën ndërkombëtare të sigurisë,
Interpol. Edhe kryeministri Ramush Haradinaj
në fund të javës do të shkojë në Austri për të
lobuar që vendi ynë të bëhet pjesë e Interpolit.
Edhe presidenti Hashim Thaçi ka bërë me dije
se ka marrë konfirmimin e Turqisë e cila do të
angazhohet te 17 vende për përkrahje të 
anëtarësimit të Kosovës në Interpol
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Profesori
i marrëdhënieve ndërkom-
bëtare, Ibrahim Gashi, nuk
beson se Kosova është në pozi-
cion që ta kushtëzojë dialogun
Kosovë - Serbi me procesin e
liberalizimit të vizave. Ai ka
thënë se sado që mosdhënia e
liberalizimit të vizave ndikon

në zbehjen e besimit të qyte-
tarëve të Kosovës në vlerat e
BE-së, Kosova nuk e ka luksin
që ta kushtëzojë BE-në. Në këtë
intervistë dhënë gazetës
"Epoka e re", Gashi ka bërë me
dije se BE-ja tanimë nuk e ka
asnjë argument që ta refuzojë
liberalizimin e vizave për qyte-
tarët e Kosovës. "Kosova nuk e
ka shumë luksin të kushtëzojë,
sado që mosdhënia e liberal-

izimit ndikon në zbehjen e bes-
imit të kosovarëve në vlerat e
proklamuara humane të BE-së.
Në fakt, BE-ja e ka humbur
argumentin për mosliberaliz-
imin e vizave për Kosovën", ka
thënë Gashi. 
Ai ka treguar se edhe nëse të
gjithë qytetarët e Kosovës do të
lëviznin nëpër Zonën Shengen
nuk do të ndryshonte asnjë
ekuilibër brenda BE-së. "Ajo ka
futur në gjirin e vet, përmes lib-
eralizimit, dhjetëra miliona
ukrainas dhe moldavianë dhe
po pengon, pa ndonjë arsyetim
të argumentuar, 1.5 milion
kosovarë, të cilët, edhe po të
lëviznin të gjithë drejt BE-së,
nuk do ta ndryshonin shumë
asnjë ekuilibër brenda BE-së",
është shprehur Gashi, duke
shprehur skepticizëm se
Kosova këtë vit do të ketë ndon-
jë vendimmarrje rreth liberal-
izimit të vizave për Kosovën.

Sipas tij, arsyet e disa vendeve
skeptike janë të paqën-
drueshme. "Ndonjë arsyetim
shumë të qëndrueshëm për
mosheqjen e vizave ndaj koso-
varëve nuk e kemi dëgjuar nga
Brukseli. Janë, si duket, shtetet
e zhvilluara të Evropës të cilat
janë sfiduar nga emigracioni
dhe vala e refugjatëve të cilat
prolongimin e liberalizimit të
vizave për kosovarët e shohin
në funksion të përballimit të
kësaj sfide që, për mendimin
tim, është arsyetim i paqën-
drueshëm. Edhe forcimi i të
djathtës në disa shtete të
fuqishme të BE-së mund të
interpretohet si arsye për
ngadalësimin, madje edhe
pengimin e liberalizimit për
kosovarët", është shprehur
Gashi.
Në këtë intervistë, Gashi ka
folur edhe për pjesëmarrjen e
Kosovës në ceremoninë e 100-

vjetorit të mbarimit të Luftës së
Parë Botërore. Duke folur për
privilegjin që protokolli francez
i kishte bërë presidentit Thaçi
në këtë ceremoni, duke e ven-
dosur të ulet pranë liderëve të
shteteve më të fuqishme të
botës, Gashi ka thënë se ishte
një trajtim i rëndësishëm që iu
bë Kosovës me këtë rast. "Është
çështje ekskluzive e protokollit
të shtetit pritës të cilën unë nuk
mund ta komentoj, edhe për
faktin se nuk kam ndonjë infor-
macion më shumë dhe nuk dua
të spekuloj. Sigurisht se një tra-
jtim i tillë i presidentit Thaçi
është i rëndësishëm për shtetin
që ai përfaqëson, pra Kosovën",
ka thënë Gashi.

"Epoka ee rre": Profesor, Kosova
ishte pjesë e ceremonisë së
100-vjetorit të mbarimit të
Luftës së Parë Botërore. Për më
tepër, protokolli francez ishte

Flet për "Epokën e re", Ibrahim Gashi

Kosova nuk e ka luksin t

Profesori i marrëdhënieve ndërkombëtare, Ibrahim
Gashi, ka shprehur skepticizëm se Kosova do të
mund ta kushtëzojë dialogun Kosovë - Serbi me
procesin e liberalizimit të vizave. Në këtë intervistë
dhënë për gazetën "Epoka e re", ai ka deklaruar se
mosdhënia e liberalizimit të vizave do të ndikojë në
zbehjen e besimit të qytetarëve të Kosovës në vler-
at e BE-së por, sipas tij, Kosova nuk e ka luksin ta
kushtëzojë BE-në. Gashi ka vlerësuar se tani BE-ja
e ka humbur argumentin e vet për mosliberalizimin
e vizave për qytetarët e Kosovës



05E ENJTE, 15 NËNTOR 2018 INTERVISTË    AKTUALE

kujdesur që presidenti Thaçi të
ulet pranë liderëve të shteteve
më të fuqishme të botës, derisa
presidentin serb e kishte 
vendosur në anën tjetër të
pjesëmarrësve, gjë e cila shkaktoi
reagime të shumta në Serbi. Si
njohës i historisë së diplomacisë,
çfarë do të thotë për Kosovën
një trajtim i tillë? 
Gashi: Është çështje ekskluzive
e protokollit të shtetit pritës të
cilën unë nuk mund ta komentoj,
edhe për faktin se nuk kam
ndonjë informacion më shumë
dhe nuk dua të spekuloj.
Sigurisht se një trajtim i tillë i
presidentit Thaçi është i 
rëndësishëm për shtetin që ai
përfaqëson, pra Kosovën. 

"Epoka ee rre": Gjatë qëndrimit
në Paris presidenti Thaçi është
takuar me liderët më të
fuqishëm botërorë, por takimi
që zgjoi reagim të madh në

Kosovë ishte ai me presidentin
rus, Vladimir Putin. Si e keni
parë këtë takim? 
Gashi: Sigurisht se në ngjarje të
tilla të rëndësishme, ku ka
pjesëmarrje të gjerë të liderëve
botërorë, ekzistojnë mundësitë
për të takuar burrështetas,
përfshirë edhe liderë të
fuqishëm botërorë. Dua të
besoj se ato takime të presidentit
Thaçi kanë qenë pjesë e
agjendës së tij protokollare
gjatë rrjedhës së kësaj ngjarje të
madhe në Paris, pra të shënimit
të 100-vjetorit të mbarimit të
Luftës së Parë Botërore. Nuk
mund të them nëse ka qenë i
paraparë edhe takimi me 
presidentit Putin. 

"Epoka ee rre": Në të gjitha këto
takime, sipas presidentit Thaçi,
është konfirmuar mbështetja
për një marrëveshje të mund-
shme Kosovë - Serbi. A do të
thotë se me këtë përkrahje
Kosova do ta ketë më lehtë
fazën finale të dialogut me
Serbinë? 
Gashi: Është vështirë të konsta-
tohet se nga këto takime kemi
një mbështetje koncensuale
ndërkombëtare për arritjen e
marrëveshjes përfundimtare
Kosovë - Serbi. Tekefundit, 
gjerat nuk mund të ndodhin aq
lehtë siç mund të thuhen. Ka
një disonancë (zëra ndryshe)
edhe brenda komunitetit
ndërkombëtar lidhur me atë se
çfarë do të përfshijë dhe si do të
duket kjo marrëveshje. 

"Epoka ee rre": Këto ditë janë
shtuar zërat se Kosova rrezikon
ta marrë liberalizimin e vizave,
madje edhe kancelari austriak
gjatë vizitës në Prishtinë ka
bërë me dije se disa vende të
BE-së janë skeptikë për këtë
proces. Cilat mendoni se janë
arsyet e këtij skepticizmi të
vendeve anëtare të BE-së? 
Gashi: Të them të drejtën edhe
unë jam shumë skeptik se
Kosova do ta marrë liberalizimin
këtë vit. Nuk mund të them
diçka më shumë mbi arsyet
nga ajo që e kemi dëgjuar.
Ndonjë arsyetim shumë të 
qëndrueshëm për mosheqjen e
vizave ndaj kosovarëve nuk e
kemi dëgjuar nga Brukseli.
Janë, si duket, shtetet e 
zhvilluara të Evropës të cilat
janë sfiduar nga emigracioni
dhe vala e refugjatëve të cilat
prolongimin e liberalizimit të
vizave për kosovarët e shohin
në funksion të përballimit të
kësaj sfide që, për mendimin
tim, është arsyetim i 
paqëndrueshëm. Edhe forcimi
i së djathtës në disa shtete të
fuqishme të BE-së mund të

interpretohet si arsye për
ngadalësimin, madje edhe
pengimin e liberalizimit për
kosovarët. 

"Epoka ee rre": Z. Gashi, si duhet
të sillet Kosova karshi këtij
skepticizmi? Do të duhej ta
kushtëzonte vazhdimin e 
dialogut Kosovë - Serbi me 

liberalizim të vizave? 
Gashi: Kosova nuk e ka shumë
luksin të kushtëzoj, sado që
mosdhënia e liberalizimit
ndikon në zbehjen e besimit të
kosovarëve në vlerat e prokla-
muara humane të BE-së. Në
fakt, BE-ja e ka humbur 
argumentin për mosliberalizimin
e vizave për Kosovën. Ajo ka

futur në gjirin e vet, përmes
liberalizimit, dhjetëra miliona
ukrainas dhe moldavianë dhe
po pengon, pa ndonjë
arsyetim të argumentuar, 1.5
milion kosovarë të cilët, edhe
po të lëviznin të gjithë drejt
BE-së, nuk do ta ndryshonin
shumë asnjë ekuilibër brenda
BE-së.

ta kushtëzojë BE-në

PRISHTINË, 114 NËNTOR (ER) - Në
Institutin Kombëtar të
Shëndetësisë Publike të
Kosovës (IKShPK-ja) u shënua
të mërkurën Dita Botërore e
Diabetit, me moton "Diabeti
dhe familja". Me këtë rast u tha
se arsyeja e shënimit të kësaj
dite është thirrje për aksion
për gjithë ata që me kon-
tributin e tyre do t'i përkrahin
masat e parandalimit dhe kon-
trollit të diabetit në Kosovë dhe
botë.
Drejtori ekzekutiv i IKShPK-së,
Naser Ramadani, ka thënë se
në mbarë botën 425 milionë të
rritur jetojnë me diabet dhe ky
numër pritet të rritet në 642
milionë. Sa i përket regjistrit
populativ për sëmundje kro-
nike jongjitëse, ai ka thënë se
kjo ka filluar të stabilizohet në
vitin 2017, prandaj nga ky
regjistër kanë të dhëna vetëm
për vitin 2017. "Faktorët e
rrezikut që favorizojnë shfaq-
jen e diabetit janë:
trashëgimia, apo personat me
histori familjare, moshat mbi
40 vjeç, obeziteti dhe

mbipesha, mungesa e
aktivitetit fizik, duhanpirja,
tensioni i lartë i gjakut etj", ka
thënë Ramadani. 
Zëvendësministri i
Shëndetësisë, Rrustem Musa,
ka thënë se Dita Botërore e
Diabetit shërben për të punuar
së bashku për ngritjen e
vetëdijes publike për diabetin,
por edhe në funksion të mobi-
lizimit të të gjithëve për paran-
dalimin dhe ballafaqimin me
këtë sëmundje që, sipas tij, ka
implikime të mëdha shëndetë-
sore, sociale dhe ekonomike,
duke marrë parasysh edhe
barrën e shpenzimeve për traj-
timin dhe pasojat e tjera që
diabeti i shkakton. "Ministria e
Shëndetësisë do të jetë e
përkushtuar të vazhdojë të
ofrojë përkrahje për pacientët
e prekur me diabet, gjithashtu
për profesionistët që merren
me trajtimin e kësaj sëmundje-
je, duke fuqizuar kapacitetet
ekzistuese dhe duke krijuar
kapacitete të reja, me qëllim të
parandalimit të sëmundjes së
diabetit, që do të kishte impakt

të drejtpërdrejtë në rritjen e
cilësisë së shërbimeve dhe
mirëqenies së popullatës", ka
thënë ai.
Sa i përket mbulimit dhe 
trajtimit të diabetikëve me 
terapi, sipas tij, Ministria e
Shëndetësisë ka disa vjet që ka
krijuar regjistrin e pacientëve
insulinë-vartës, që ka rreth 12
000 pacientë, për të cilët 
sigurohet insulina dhe barnat
e tjera anti-diabetike. 
Drejtoresha e Klinikës së
Endokrinologjisë, Venera
Berisha, u shpreh se, bazuar në
punën e përditshme në
Klinikën e Endokrinologjisë,
por edhe në qendrat e 
mjekësisë familjare në tërë
Republikën e Kosovës, trendi i
rritjes së sëmundjes së diabetit
tip 2 është shumë i madh.
Lidhur me këtë, ajo ka thënë se
kjo formë e diabetit mund të
parandalohet në shumicën e
rasteve, përmes aktivitetit të
rregullt fizik, një diete të shën-
detshme dhe promovimit të
mjediseve të shëndetshme të
jetesës.

Faktorët e rrezikut që 
favorizojnë shfaqjen e diabetit
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Prishtinë, 14 nëntor (ER) -
Komuna e Prishtinës nëpërm-
jet një njoftimi për media ka
njoftuar se është shkarkuar
bordi i Stacionit të Autobusëve

dhe janë caktuar anëtarët e
rinj. "Komisioni i Aksionarëve
të Ndërmarrjes Publike
'Stacioni i Autobusëve' ka
marrë vendim sot që ta

shkarkojë bordin e kësaj ndër-
marrjeje dhe t'i caktojë anë-
tarët e rinj me qëllim mënyrë
që të vazhdohen reformat",
është thënë në njoftimin për

media të Komunës së
Prishtinës. Anëtarët e rinj të
bordit janë: Faton Raçi, Anita
Morina Saraqi, Afërdita Syla
Ismaili dhe Fatmir Morina.

Shkarkohet bordi i Stacionit të Autobusëve, caktohen anëtarët e rinj

PRISHTINË, 114 NËNTOR (ER) -
Bashkimi i Sindikatave të Pavarura
të Kosovës (BSPK-ja) nëpërmjet
një komunikate për media i ka
shprehur përkrahje Sindikatës së
Zjarrfikësve lidhur me protestën e
paralajmëruar për sot (e enjte) në
Prishtinë, me të cilën kërkohet të
rregullohet statusi juridik i zjar-
rfikësve, të sigurohet vija bux-
hetore dhe të nivelizohen pagat
me shërbimet e tjera emergjente,

të kompensohen për punën jashtë
orarit, ndërrimin e natës, punën e
fundjavës dhe ditëve të festave dhe
të kompensohen shërbimet
mjekësore nga lëndimet në vendin
e punës. Gjithashtu, zjarrfikësit
kanë kërkuar të kenë pajisje të
duhura për ta kryer punën e tyre
ngaqë pajisjet që kanë tash janë
tejet minimale dhe çdo ditë
rrezikohet siguria dhe shëndeti i
tyre në punë. BSPK-ja shpreh

keqardhje për zvarritjet e tilla që i
janë bërë kësaj kategorie të 
punëtorëve në zgjedhjen e çështjeve
shumë esenciale që lidhen me të
drejtat e tyre nga marrëdhënia e
punës si dhe me diskriminimin e
deritanishëm që u është bërë 
zjarrfikësve, ndaj kërkon nga 
institucionet relevante që sa më
shpejt të reflektojnë për 
përmbushjen e kërkesave të kësaj
kategorie të punëtorëve.

BSPK-ja përkrah protestën e sotme të zjarrfikësve

Qendresa RRAMA

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Në
Ministrinë e Punëve të
Brendshme është mbajtur të
mërkurën takimi i grupit për zba-
timin e Strategjisë Shtetërore për
Riintegrim të Qëndrueshëm të
Personave të Riatdhesuar.
Zëvendësministri i Punëve të

Brendshme, njëherësh koordina-
tor kombëtar për riintegrim, Izmi
Zeka, ka falënderuar të gjithë
aktorët që të janë përfshirë në
implementimin e strategjisë, për
punën që kanë bërë në kuadër të
kësaj periudhe raportuese. Ai ka
thënë se pa punën e përbashkët
do të ishte vështirë të kishin suk-
sese në procesin e riintegrimit,
sidomos një strategji me stan-

darde të BE-së. "Buxheti që është
ndarë për procesin e riintegrimit
ka ndihmuar shumë që të kemi
një riintegrim të qëndrueshëm,
pavarësisht se nuk i ka për-
bashkuar të gjitha kërkesat që
kanë dalë nga menaxhimi i këtij
procesi, megjithatë ka ndihmuar
shumë për të pasur riintegrim të
qëndrueshëm", ka thënë
zëvendësministri Zeka. Ai ka

theksuar se duke parë fillimin e
këtij procesi, MPB-ja me
angazhim permanent ka bërë që
nga një proces krejtësisht i ri për
vendin tonë të bëhet sistem
funksional falë edhe punës së
Departamentit për Riintegrimin
e Personave të Riatdhesuar,
organizatave ndërkombëtare që
kanë mbështetur dhe të gjithë
aktorët e përfshirë.

Zeka ka folur edhe për sukseset
që janë arritur në kuadër të kësaj
strategjie. Ai ka thënë se gjatë 
periudhës janar-tetor në skemat e
ndryshme të riintegrimit kanë 
përfituar gjithsejtë 2 843 persona,
prej tyre 2 309 janë përfitues në ske-
mat e riintegrimit të qëndrueshëm.
Po ashtu, është bërë certifikimi i
zyrtarëve për menaxhim të riskut
dhe trajnime të shumta.

PRISHTINË, 114 NËNTOR (ER) -
Drejtori menaxhues i Korporatës
Energjetike të Kosovës (KEK),
Njazi Thaçi, ka takuar të
mërkurën anëtarët e Komisionit
Parlamentar për Bujqësi, Pylltari,
Zhvillim Rural, Mjedis dhe
Planifikim Hapësinor, të cilët, së

bashku me kryetarin e Obiliqit,
Xhafer Gashi, kanë vizituar ter-
mocentralet e KEK-ut. Thaçi ua
ka sqaruar deputetëve se është
spekulim i madh kur thuhet se
KEK-u është shkaktari kryesor i
ndotjes së ajrit. "Biseduam për
shumë çështje dhe ofruam infor-

macione për çdo pyetje të
deputetëve, me theks të veçantë i
sqaruam se KEK-u, si gjiganti më
i madh energjetik në rajon dhe
me vlera të rëndësishme të
shtetit, nuk mund ta mohojmë se
shkakton ndotje, por është
spekulim i madh kur thuhet se

është shkaktari kryesor i ndotjes
së ajrit. KEK-u nuk hyn në mesin
e ndotësve më të mëdhenj dhe
nuk duhet të paragjykohet si i
tillë, por duhet të identifikohen
shkaktarët e tjerë qe në sezonin e
dimrit aktivizojnë ngrohjen me
thëngjill dhe lëndë të tjera të dje-

gies në mënyrë të pakontrolluar",
ka shkruar Thaçi në profilin e vet
në "Facebook". Ai i ka informuar
deputetët se KEK-u në dhjetëv-
jeçarin e fundit ka mbyllur ciklin
e investimeve të mëdha për 
përmirësimin e ambientit duke
investuar 57 milionë euro.

Gjatë periudhës janar-tetor nga skemat 
e riintegrimit përfituan 2 843 persona

Njazi Thaçi: KEK-u nuk është shkaktari
kryesor i ndotjes së ajrit
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PRISHTINË, 114 NËNTOR - Nën
udhëheqjen e ministrit të
Shëndetësisë, Uran Ismaili, të
mërkurën është mbajtur takimi i
Komitetit Drejtues të Projektit për
Shëndetësinë e Kosovës. Projekti i
Shëndetësisë së Kosovës është
projekt i Qeverisë së Kosovës, i
financuar nga huamarrja e
Bankës Botërore dhe synon
përkrahjen e themelimit të
shtyllave kryesore për themelim-
in e Fondit të Sigurimeve
Shëndetësore dhe forcimin e
kujdesit parësor shëndetësor. 
Ministri Ismaili i ka njoftuar anë-
tarët e Komitetit për rikonstruk-
timin e projektit, i cili është bërë
me qëllim të adaptimit të
aktiviteteve, bazuar në
kapacitetet absorbuese të
Ministrisë së Shëndetësisë,
gjegjësisht Fondit të Sigurimeve
Shëndetësore. "Kemi bërë ç'është

e mundur që ta kemi projektin në
nivelin që është sot. Sot projekti
është pjesë përbërëse e planeve
dhe aktiviteteve të strukturave
përbërëse të Ministrisë dhe
Fondit të Sigurimeve", ka thënë
ministri Ismaili, duke shtuar se
janë në proces të finalizimit të
rishikimit të Ligjit për shëndetësi
dhe Ligjit për sigurime shëndetë-
sore që, sipas tij, do ta mundëso-
jnë funksionalizimin e Fondit të
Sigurimeve Shëndetësore, duke
përfshirë këtu edhe skemën e
barnave jashtë-spitalore. 
Pjesëmarrës në këtë takim në
cilësinë e vëzhguesit ishte dhe
përfaqësuesi i Bankës Botërore,
Diego Garrido Martin,  zyrtar i
lartë i operacioneve/zëvendës-
menaxher i  Bankës Botërore në
Kosovë. Ai ka thënë se mbajtja e
këtij takimi është shenjë e qartë e
trendit pozitiv në të cilin do të
shkojë projekti, duke theksuar
punën e madhe të ministrit
Ismaili. "Kemi parë ndryshime

shumë të mëdha qëkur ministri
Ismaili ka marrë drejtimin e këtij
sektori. Nuk kam parë asnjë min-
istër, i cili i ka kushtuar kaq shumë
kohë projektit dhe ka qenë shumë
i përfshirë në hollësitë e tij. Këtë
rikonstruktim e shohim si trajek-
tore shumë pozitive, prandaj
Banka Botërore qëndron gati për
t'ju mbështetur në çfarëdo
mënyre që mundet. Sektori shën-
detësor është çelësi për zhvillimin
e Kosovës dhe do të jemi pranë
jush", ka thënë Garido.
Ndërkaq ministri i Financave,
Bedri Hamza, ka thënë se Qeveria

e Kosovës e ka vendosur në prior-
itetet e veta edhe shëndetësinë
dhe kjo ka ardhur si rezultat edhe
i punës dhe angazhimeve maksi-
male të ministrit Ismaili. "Nëse
bëjmë krahasime në mes të
viteve, ka ndryshime të mëdha të
gjendjes në shëndetësi.  Prandaj,
Ministria e Financave do të jetë
afër për mbështetje të këtij sek-
tori, të këtij projekti, i cili mund të
jetë shembull i mirë i vënies së një
bashkëpunimi edhe më të madh
me Bankën Botërore", ka thënë
ai.
Koordinatorja e projektit, Fatime

Arenliu-Qosaj, ka theksuar se
ishte me shumë rëndësi që
Komiteti Drejtues, në kuadër të
detyrave të veta, u zotua ta shtojë
tutje dinamikën e implementimit
të projektit, në mënyrë që të arri-
hen të gjitha rezultatet e parapara
me këtë projekt pasi, sipas saj, e
gjithë kjo punë në fund ka për qël-
lim përmirësimin e shërbimeve
shëndetësore për të gjithë qyte-
tarët e Kosovës.
Projekti i Shëndetësisë së Kosovës
është bërë efektiv në maj të vitit
2015 dhe pritet të përfundojë në
tetor të vitit 2019.

Rishikimi i Ligjit për shëndetësi dhe atij për
sigurime shëndetësore afër finalizimit

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Gjykata e
Apelit e ka vërtetuar gjykimin e
Gjykatës Themelore të Gjakovës
që e shpalli Fatmir Limajn të
pafajshëm në rastin e njohur si
'Bellanica'. Gjykata Themelore
në Gjakovë në mars të këtij viti ka
shpallur të pafajshëm Fatmir
Limajn në lidhje me vrasjet e dy
civilëve Ramiz Hoxhës e Selman
Binishi. Hoxha e Binishi ishin
vrarë më 2 tetor 1998 në
Komunën e Malishevës gjatë
kohës së luftës pasi, sipas
prokurorisë, ishin marrë nga
persona të maskuar e të armato-
sur me uniforma të UÇK-së.
Lidhur me këtë rast, aktakuza
ndaj Limajt për krime lufte ishte
ngritur më 28 tetor 2016. Në akt-
gjykimin e Gjykatës së Apelit të
siguruar nga "kallxo.com" u
refuzua si e pabazë ankesa e
Prokurorisë Speciale të Kosovës
ndaj aktgjykimit të Gjykatës
Themelore të Gjakovës. "Gjykata
aktgjykimin e vlerësoi dhe gjeti
se gjykata e shkallës së parë ka
dhënë arsye të qarta dhe të plota
rreth argumentit se i akuzuari
Fatmir Limaj nuk është kryes i

veprës penale 'krimi i luftës
kundër popullsisë civile…
krimet e luftës për shkelje të
rënda… të përbashkëta me kon-
ventat e Gjenevës…", thuhet në
aktgjykim. 
Aktakuza ndaj Limajt për krime
lufte ishte ngritur më 28 tetor
2016.
Në aktgjykim tutje thuhet "gjyka-
ta drejt ka vlerësuar se nuk është
provuar me asnjë provë të vetme
se i akuzuari ka kryer veprën
penale e cila ka qenë objekt i
akuzës dhe nuk ekziston asnjë
fakt vendimtar, apo provë e
besueshme, se i akuzuari Fatmir
Limaj, si pjesëtar i UÇK-së, ka
qenë komandant ushtarak i
Brigadës 121 e, sipas objektit të
akuzës, Brigada 121 është for-
muar gjatë muajit gusht të vitit
1998 në të cilën dhomë të
përgjegjësisë civile hyn edhe
fshati Bellanicë. 
Më 2. 10. 1998 janë marrë të
ndjerët Ramiz Hoxha nga
Bellanica dhe Selman Binishi
nga fshati Banjë nga persona të
paidentifikuar, në një veturë e
markës "Golf", të cilët më vonë

janë gjetur të vdekur dhe të
ekzekutuar  në hyrjen e fshatit
Kravaseri. Aktakuza e ngarkonte
të pandehurin Fatmir Limaj se si
pjesëtar i UÇK-së dhe koman-
dant i Brigadës 121 nuk ka ndër-
marrë masa të arsyeshme dhe të
nevojshme brenda kompeten-
cave të tij për ta parandaluar apo
për ta ndalur vrasjen e Ramiz

Hoxhës dhe Selman Binishit.
Sipas Prokurorisë Speciale,
Ramiz Hoxha nga fshati
Bellanicë dhe Selman Binishi
nga fshati Banjë, Komuna e
Malishevës, më 2 tetor 1998 janë
marrë në afërsi të xhamisë së
fshatit Bellanicë dhe janë
ekzekutuar në hyrje të fshatit
Kravasari. 

Prokuroria në aktakuzë 
pretendonte se Fatmir Limaj i ka
parë kufomat e viktimave dhe e
ka ditur për krimin e kryer,
mirëpo me vetëdije nuk ka 
ndërmarrë masa për zbulimin e
kryesve të këtij krimi dhe rastin
asnjëherë nuk e ka paraqitur tek
organet kompetente për hetim
dhe ndjekje.

Gjykata e Apelit konfirmon pafajësinë 
e Limajt në rastin 'Bellanica'

Mbahet takimi i Komitetit Drejtues për Shëndetësinë e Kosovës

Komiteti Drejtues, në kuadër të detyrave të veta,
u zotua ta shtojë dinamikën e implementimit të
projektit, në mënyrë që të arrihen të gjitha rezul-
tatet e parapara, si ndikim direkt në përmirësimin
e shërbimeve shëndetësore për të gjithë qyte-
tarët e Kosovës. Ministri i Shëndetësisë, Uran
Ismaili, ka bërë me dije se tanimë janë në prag të
finalizimit të rishikimit të Ligjit për shëndetësi dhe
atij për sigurime shëndetësore
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PRISHTINË, 114 NËNTOR - Kryeministri
i Kosovës, Ramush Haradinaj,
mori pjesë në  hapjen e edicionit
të dytë të Konventës së
Veshmbathjeve të Kosovës. Me
këtë rast, ai ka shprehur gatish-
mërinë e Qeverisë së Kosovës për
t'i ndihmuar prodhuesit vendorë.
"Si Qeveri jemi të gatshëm të
bashkëveprojmë, që prodhimet
tona të Kosovës, të arriturat e

prodhuesve tanë, pra të industrisë
së veshmbathjes t'i plasojmë dhe
jo vetëm kaq. Jemi të interesuar të
sjellim investitorë për ju", kështu
deklaruar Haradinaj. Ai ka thënë
se me brendet e Kosovës që po
paraqiten me dizajnet e krijuara
nga studentët dhe që lidhen me
veshmbathjet po krijojnë një qën-
drueshmëri ekonomike çdo ditë e
më tepër.
Për këtë ngjarje kryeministri ka
falënderuar Ambasadën e
Amerikës, USAID-in, por edhe të

gjithë ata të cilët kanë shprehur
një kujdes dhe përkrahje për t'i
ndihmuar prodhuesit e veshm-
bathjes në Kosovë. "Eksporti i
Kosovës, sipas Ministrisë së
Tregtisë dhe Industrisë 2016-2018,
është diku 20.5 milionë euro,
ndërsa importi në periudhën e
njëjtë kohore në produktet e njëj-
ta është 228.6 milionë euro", ka
theksuar ai, duke shtuar se vlera e
një produkti të veshmbathjes kur
e eksportojmë, vlera e tij është
rreth katër euro, ndërsa e atij që e
importojmë është 7.5 euro, që
nënkupton gati dyfishin", ka
deklaruar ai.
Pos të tjerash, kryeministri
Haradinaj ka thënë se duke e parë
që eksporti është më i vogël dhe
çmimi i veshmbathjes në import
është dyfish më i lartë, atëherë
duhen përkrahur prodhuesit me

brendet e reja që po i paraqesin
edhe me fondet që ia kemi
alokuar në Ministrisë së
Inovacionit.
Duke parë që kjo industri mund të
jetë e rëndësishme dhe mund t'i
japë rezultatet e veta, kryeministri
Haradinaj ka deklaruar se duhet
pasur kujdes edhe në shkollimin
profesional që aftësitë krijuese të
studentëve të lidhen me prodhue-
sit dhe të kenë cilësinë e duhur që
të bëhen konkurruese në treg.
"Kosova ka krijuar infrastrukturë
ligjore për t'i transferuar prod-
himet nga tregjet dhe nuk ka
nevojë që partnerët të cilët do të
kishin mundur që të investojnë
me ju, të shkojnë shumë larg, por
mund të investojnë në Kosovë",
ka theksuar Haradinaj, duke shtu-
ar se  mundësitë janë afatgjata me
krijimin e zonave ekonomike, ku

një ndër to është edhe Zona
Ekonomike Amerikane.
Haradinaj ka sqaruar se ata të cilët
investojnë në Kosovë taksën në
dividentë e kanë zero; tatimi në
fitim është 10 për qind, më i vogli
në regjion; tatimi në paga nuk
shkon mbi 10 për qind; është
taksë zero me shtetet e EU-së;
transporti është më i liri i mund-
shëm dhe, nga e gjithë kjo, është e
sigurt se nga një produkt që prod-
hohet në Kosovë do të mund të
dalë dhe hyjë në treg të BE-së 30
deri në 40 për qind më lirë se një
produkt i prodhuar diku tjetër në
Evropë.
Konventa e Veshmbathjeve të
Kosovës organizohet çdo vit për t'i
promovuar prodhuesit e veshm-
bathjeve të Kosovës dhe për ta
mbështetur rritjen e industrisë së
veshmbathjeve në Kosovë.

Haradinaj: Kosova ka krijuar 
infrastrukturë ligjore për t'i transferuar 

prodhimet në tregjet e huaja

PRISHTINË, 114 NËNTOR (ER) -
Ministri i Ministrisë së Inovacionit
dhe Ndërmarrësisë, Besim Beqaj,
ka lansuar skemën e re të granteve
të Ministrisë së Inovacionit dhe
Ndërmarrësisë "Fondi i
Inovacionit", me mundësi 
përfitimi prej 50 000 eurosh.
"Skema e granteve 'Fondi i
Inovacionit' do t'i mbështesë
NVM-të për zhvillimin e konceptit

të tyre të inovacionit duke prezan-
tuar produkte, shërbime, procese
të reja të përmirësuara, me qëllim
të rritjes së potencialit të tyre
ekonomik, në tregjet e brend-
shme dhe ndërkombëtare", ka
theksuar ministri Beqaj me rastin
e lansimit të Fondit të Inovacionit.
Ministri Beqaj ka thënë se ky fond
është një mundësi më shumë për
ndërmarrësit, për më shumë

mjete të investuara drejtpërdrejt
në sektorin privat nga Ministria e
Inovacionit dhe Ndërmarrësisë.
"'Fondi i Inovacionit' është
bashkëfinancim i Ministrisë së
Inovacionit dhe Ndërmarrësisë
dhe GIZ-it përmes projektit
"Krijimi i punësimit përmes 
promovimit të eksportit" (CETEP)
dhe implementohet nga Qendra e
Inovacionit e Kosovës (ICK).

Projekti parashihet të ketë ndikim
në katër fusha të veprimit sipas

nevojave të sektorit privat në 
sektorët: bujqësia, TIK-u dhe
prodhimi. Fushat në të cilat do të
mbështeten NVM-të janë: 
informacioni i lidhur me biznesin,
shërbimet e biznesit të orientuara
drejt tregut, inovacionet e produktit
dhe procesit dhe promovimi i
eksporteve. Data e fundit për
aplikim për grante të këtij fondi
është 30 nëntor, në orën 16:00.

Lansohet "Fondi i Inovacionit" financuar nga Ministria e Inovacionit dhe GIZ-i

Kryeministri i Kosovës, Ramush Haradinaj, 
ka marrë pjesë  të mërkurën në  hapjen e 
edicionit të dytë të Konventës së
Veshmbathjeve të Kosovës. Me këtë rast,
Haradinaj ka shprehur gatishmërinë e
Qeverisë për t'i ndihmuar prodhuesit vendorë
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PRISHTINË, 114 NËNTOR - Ministri i
Zhvillimit Ekonomik, Valdrin
Lluka, dhe përfaqësuesit e bordit
të "Trepça" sh. A., të mërkurën
ishin të ftuar që të raportojnë për
gjendjen e "Trepçë"-s para anë-
tarëve të Komisionit për Zhvillim
Ekonomik, Infrastrukturë, Tregti,
Industri dhe Zhvillim Rajonal.
Kjo mbledhje ka dështuar për
shkak të mungesës së kuorumit

të anëtarëve të komisionit,
gjithashtu edhe të mospranisë të
ministrit të Zhvillimit Ekonomik,
Valdrin Lluka.
Pas gjysmë ore pritje dhe
mungesës së kuorumit, kryesues-
ja e Komisionit për Zhvillim
Ekonomik, Infrastrukturë, Tregti,
Industri dhe Zhvillim Rajonal,
Sala Berisha-Shala, e ka përmbyllur
takimin. Mirëpo, edhe pse ishte i
pranishëm kryesuesi i bordit të
"Trepçë"-s, Ardian Syla, këtij i
është pamundësuar raportimi.

Berisha-Shala ka thënë se është
për keqardhje mungesa e
deputetëve dhe mungesa e 
vullnetit politik sa i përket 
funksionalizimit të ndërmarrjes
"Trepça".  "Është për keqardhje
mungesa e deputetëve në 

komision dhe mungesa  e vull-
netit politik. Ne po shohim se në
çfarë gjendje është 'Trepça',
prandaj duhet të jemi më vigji-
lentë në këtë drejtim", ka
deklaruar ajo.
Të pranishëm në këtë mbledhje

ishin Sala Berisha-Shala,
Hymete Bajrami, Liburn Aliu,
Memli Krasniqi dhe Adem
Hodza. Ndërkaq munguan
Dardan Sejdiu, Lutfi Zharku dhe
Duda Balje, Muharrem Nitaj
dhe Veton Berisha.

S'ka vullnet politik për 
ndërmarrjen ‘Trepça’

A. MMAVRAJ

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Rritja
enorme e aksidenteve të komu-
nikacionit me dëme të vogla
materiale, por me lëndime të
rënda trupore, po konsiderohet
shqetësim i madh për Industrinë
e Sigurimeve, por edhe për qyte-
tarët që i kanë shkaktuar ato, pasi
një numër i madh i tyre duhet të
përballen me institucionet e
drejtësisë. Kështu u tha të
mërkurën në tryezën e orga-
nizuar nga Shoqata e Sigurimeve
e Kosovës në Prishtinë, ku ishin
të pranishëm edhe përfaqësues
të Ministrisë së Punëve të
Brendshme, zyrtarë të Policisë së
Kosovës, përfaqësues të Bankës
Qendrore të Kosovës, drejtori i
Klinikës Emergjente në Qendrën
Klinike Universitare të Kosovës,

drejtori i Mjekësisë Ligjore, por
edhe drejtues dhe përfaqësues të
kompanive të sigurimeve që
operojnë në vendin tonë. 
Në hapjen e takimit drejtori i
Shoqatës së Sigurimeve të
Kosovës, Sami Mazreku,  ka
thënë se, bazuar në të dhënat që
kanë nga kompanitë e sig-
urimeve veç e veç, por edhe në të
dhënat publike të Policisë së
Kosovës, shihet se në vazhdimësi
ka rritje të aksidenteve me dëm-
time minimale materiale. "Ta
zëmë, ne kemi pasur raste kur
dëmi në makinë nga aksidenti
është 100 euro, kurse dëmi shën-
detësor mbi 5 000 euro apo edhe
më shumë euro. Shpeshherë nuk
përputhet diagnoza apo edhe
incizimet me të dhënat e person-
it në fjalë. Nuk janë të vogla rastet
kur qytetarët sjellin nëpër kom-
pani incizime të vjetra të person-

ave të tjerë, madje ato as nga afër
nuk përkojnë me diagnozën e
qytetarit i cili aplikon për rim-
bursim në kompani të sigurimit.
Fatkeqësisht, janë në rritje kërke-
sat e qytetarëve që aplikojnë për
rimbursim me diagnozë të njëjtë
e që, fatkeqësisht, disa prej tyre
është e vështirë të verifikohen
pastaj nga ne",  ka thënë
Mazreku.
Drejtor i Institutit të Mjekësisë
Ligjore, Arsim Gërxhaliu, ka
deklaruar se gjykatat nuk po i
sjellin të gjitha rastet e aksiden-
teve për autopsi. Sipas tij, kjo
është tejet shqetësuese dhe gjith-
monë gjykatat arsyetohen se
familja nuk dëshiron të bëjë
autopsi. Ai foli edhe për sigurinë
në komunikacion. Sipas tij, mbi
90 për qind të rasteve të vdekjeve
në komunikacion janë si pasojë e
mosvendosjes së rripit të sigurisë.

Edhe Basri Lenjani, drejtori i
Emergjencës në Qendrën Klinike
Emergjente të Kosovës, nuk e ka
përjashtuar mundësitë e 
keqpërdorimeve. Ai ka ftuar të
pranishmit që të flasin
konkretisht me emra në rastet kur
dyshohet se diagnoza që ia ka
shënuar mjeku nuk përputhet me

gjendjen reale të personit që ka
qenë pjesë e aksidentit. Po ashtu,
gjatë prezantimit edhe Samedin
Mehmeti nga Policia e Kosovës ka
folur për procedurat e policisë në
rastet e aksidenteve. Për procedura
ka folur edhe Sebahate
Muharremi nga Ministria e
Punëve të Brendshme e Kosovës.

Alarmohet për vigjilencë në hulumtimin 
e aksidenteve të lehta në komunikacion

Në mungesë të kuorumit ka dështuar të
mërkurën mbledhja e Komisionit për Zhvillim
Ekonomik, në të cilën ishin të ftuar të 
raportojnë për gjendjen e "Trepçë"-s ministri i
Zhvillimit Ekonomik, Valdrin Lluka, dhe 
përfaqësuesit e bordit të kësaj ndërmarrje. Pos
mungesës së disa anëtarëve të komisionit nuk
ishte i pranishëm as ministri Lluka. Ndërsa
kryesuesit të bordit të "Trepçë"-s, Ardian Sylës,
i është pamundësuar raportimi, edhe pse ishte
i pranishëm

REKOMANDIMET PPAS TTRYEZËS:
1. Krijimi i databazës elektronike të përbashkët QKUK, PK,
Sigurime, Prokurori.
2. Kujdesi i shtuar në dokumentacion mjekësor nga QKUK e
QKMF, brenda 24 orëve.
3. Ripërtëritja e listës së ekspertëve gjyqësorë që japin
mendime/vlerësime mbi lëndimet në aksident: Përcaktimi i
kushteve dhe kritereve për licencim.
4. Rishikimi i kritereve - tabelave mjekësore mbi lëndimet e
miratuar nga Ministria e Shëndetësisë.
5. Kampanjat e përbashkëta vetëdijësuese për përgjegjësitë,
organizuar në bashkëpunim: ShSK, QKUK, QKMF, PK, KPK,
KGjK, MPB.
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RAHOVEC, 114 NËNTOR (ER) -
Kryetari i Komunës së
Rahovecit, Smajl Latifi, i
shoqëruar nga drejtori i
Drejtorisë për Punë
Inspektuese, Besnik Hoti,
inspektorët e kësaj drejtorie si
dhe drejtori i DUPMM-së,
Rumir Zhunqi, kanë vizituar
fshatin Polluzhë dhe nga aty

kanë njoftuar se nga sot (e enjte)
do të fillohet me gjoba manda-
tore për ata që hedhin mbeturi-
na në vende joadekuate.
"Veprimeve të tilla skandaloze
duhet t'u themi mjaft. Hedhja e
mbeturinave në natyrë, për më
tepër, tek një lokacion i shenjtë
siç është varri i dëshmorit Afrim
Bajraktari në Polluzhë, është akt

i ulët që s'bën të ndodhë. Nga
dita e enjte do të fillojnë gjobat
mandatore për ata që hedhin
mbeturina në vende joadekuate
dhe ne si komunë jemi të
përkushtuar t'i shkojmë deri në
fund kësaj pune. Ta mbajmë
bashkë Rahovecin tonë të
pastër e të bukur", është shpre-
hur kryetari Latifi.

Në Rahovec fillojnë gjobat mandatore
për ata që hedhin mbeturina

GJILAN, 114 NËNTOR (ER) -
Ministri i Mjedisit dhe
Planifikimit Hapësinor, Fatmir
Matoshi, dhe ai i Zhvillimit
Ekonomik, Valdrin Lluka, kanë
konfirmuar mbështetjen për
projektet e mëdha për Gjilanin
që janë duke u zhvilluar në
këtë vit dhe në vitin 2019. 
Kryetari i komunës, Lutfi
Haziri, ka falënderuar ministri
Matoshi dhe Lluka për vizitën
dhe zotimin e përkrahjes për
Gjilanin. Haziri ka treguar se
programet më të mëdha që ka
qeverisja lokale në Gjilan janë
përfundimi i shtratit të lumit
"Mirusha", sanimi i kapërder-
shëses në Përlepnicë dhe
efiçienca e energjisë në tri
shkolla. "Ndërkaq me
Ministrinë e Mjedisit ne po
planifikojmë edhe për ndër-
timin e tri parqeve, pastaj

rrjetin e ujësjellësit dhe të
kanalizimeve", ka thënë
Haziri.
Në takimin e përbashkët min-
istri Lluka ka njoftuar udhëhe-
qësin e Komunës së Gjilanit se
një prej projekteve të
ardhshëm është ndryshimi i
matësve të vjetër në ata digji-
talë dhe ndërrimi i gypave nga
azbesti. "Në Kosovë 58 për
qind e ujërave të prodhuar
humbin për shkak të vjetërsisë
së mjeteve, matjeve të gabuara
dhe kyçjeve ilegale. Në këtë
qeverisje ujërat kanë marrë një
fokus të veçantë dhe do të
luftohen problemet në këtë
sektor. Në takim me kryetarin
Haziri kemi biseduar për
ndryshimin e matësve të vjetër
në ata digjitalë si dhe ndërrim-
in e gypave nga azbesti", ka
thënë Lluka.

Gjilani do të bëhet me
matës digjital të ujit

MALISHEVË, 114 NËNTOR (ER) - Në
kuadër të mirëmbajtjes së
rrugëve në territorin e
Komunës së Malishevës ka fillu-
ar të bëhet shenjëzimi në rrugë
apo vendosja e sinjalistikës në
rrugët kryesore në qytet dhe në
rrugët ku qarkullimi i veturave
është më i madh, përkatësisht
në rrugët regjionale. 
Shenjëzimi në rrugë bëhet me
qëllim të krijimit të sigurisë për
këmbësorët.
Sipas drejtorit të Drejtorisë së
Shërbimeve Publike në
Komunën e Malishevës,

Milazim Morina, në projektin e
shenjëzimit të rrugëve janë
përfshirë të gjitha rrugët krye-
sore në qytetin e Malishevës, si
dhe katër rrugët kryesore, apo
rrugët regjionale, ku rëndësi e
veçantë u është kushtuar
shkollave në të cilat janë duke u
vendosur shenjat në afërsi të
objekteve shkollore.
Projekti i shenjëzimit të
rrugëve, apo vendosja e sinjalis-
tikës në rrugë, kap një shumë
prej 17 eurove dhe financohet
nga buxheti i Komunës së
Malishevës.

PRIZREN, 114 NËNTOR (ER) - Këshilli
Komunal për Siguri në Bashkësi i
Komunës së Prizrenit ka mbajtur
mbledhjen e radhës e cila është
drejtuar nga kryetari i komunës,
Mytaher Haskuka. Pas miratimit
të procesverbaleve nga mbledhjet
e kaluara dhe miratimit të rendit
të ditës u prezantuan planet dhe
projektet e realizuara të Policisë së
Kosovës për situatën e sigurisë për
periudhën gusht-tetor 2018, me
ç'rast pati diskutim për çështje të
ndryshme si parkingjet ilegale,
siguria në shkolla, planet opera-
tive rreth rasteve të grabitjes,
aksionet ndaj lëmoshëkërkuesve,
trajtimi ndaj qenve endacakë,
tollovia e krijuar në Lubizhdë nga

tregu i automjeteve, orari i punës
së lokaleve hoteliere dhe zhurma
e krijuar nga to etj. 
Më pas nga Drejtoria e Arsimit u
prezantuan projektet dhe sfidat e
kësaj drejtorie për sigurinë në
institucionet shkollore në
Komunën e Prizrenit për periud-
hën shtator-tetor 2018. Këtu
vëmendje e veçantë iu kushtua
nevojës për angazhimin e peda-
gogëve dhe psikologëve në shkol-
la, projekt ky që do të fillojë të real-
izohet nga viti i ardhshëm. Një
çështje tjetër e cila u parashtrua
në mbledhje ishte edhe ajo për
funksionalizimin e kamerave të
sigurisë. Në lidhje me këtë u
sqarua se Drejtoria për

Emergjencë dhe Siguri nga fillimi i
vitit të ardhshëm do të fillojë t'i
rregullojë dhe t'i funksionalizojë
kamerat ekzistuese, njëkohësisht
edhe do ta shtojë numrin e kam-
erave, ndërsa u pajtua që loka-
cionet e kamerave të reja të cakto-
hen në pika strategjike, në koor-
dinim me Policinë e Kosovës. 
Në fund pjesëmarrësit në mbled-
hje u pajtuan për caktimin e gru-
peve punuese në koordinim me
Organizatat e Sigurisë për mbajt-
jen e dy takimeve me qytetarë, për
sigurinë publike në Komunën e
Prizrenit, ndërsa anëtarët e gru-
peve punuese do të propozohen
ndërkohë nga organizatat
përkatëse.

Haskuka: Siguria e qytetarëve, 
prioritet i institucioneve relevante

Bëhet shenjëzimi i rrugëve
kryesore të Malishevës
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Prof. ddr. SSabile 
KEÇMEZI-BBASHA

(Sqarim: Shkrimi në vazhdim
botohet pa i bërë redakturë gjuhë-
sore pasi është i shkruar si në
dokumentet origjinale)

Po sna u dha e drejta e flamurit
neve e kemi prish komitetin e
Rahovecit, per me mbledh të holla
e me ble radio qe me thoni nuk di
gjë, ne Rahovec nuk ka edhe stru-
jë. Per te holla skam dasht që të
mblidhen e nuk kemi caktua qe
kaq ose aq duhet me pague.
Arkatari ka qenë i emnnuar
Ahmet Derguti, e arkëtari ka thanë
se duhet me u mbledh pak ndih-
ma per me ble nji makin shkrimi e
per shpenzime udhëtimi qe
mund te bahen per te shkue si në
Prizren e Gjakovë per me ba
mbledhje, por cili prej anëtarëve e
ka propozue prej anëtarve nuk e
mbaj në mend, por më vjen nder-
mend se do ta kete thanë Ahmeti
ose ndonji tjetër qe smundem me
e caktua. Komiteti a e ka pranue
kete mbledhje ose jo nuk e di dhe
sa pare kanë pas nuk di sepse une
kam qenë ne Mamush edhe atje
dhjetë ditë para arrestimit kam
pas shkue. Vahit Mustafa me ka
thanë qe une jam sekretar i
Komitetit, ky Vahiti ne Rahovec
ska dasht me ba betimin tue thene
e kam bamun nji here por ma
vonë e ka ba benë. Vahiti thoshte
se e kam ba  nji here bene ne kohe
të fashizmit. Unë jam  takue nji
ditë me Shehin ne treg te
Rahovecit, dhe i kam thanë se
duhet ta prishim komitetin dhe ai
ishte i mendimit qe ta prishim. Per
formimin e komiteteteve  në
komunat e nalta ka qenë ngarkue
Kajtazi e Kadria ne Gjakovë e
Shehi në Mamushë nuk e di a ka
pas komitet atje. Keta qe muren
detyrat nuk kanë shkue e nuk
kanë formue asnjë komitet.
Ahmet Dërguti ka thanë një herë
ne mbledhje me caktua detyrat e
secilit. Prej tyre kanë caktua edhe
zgjedhe detyrat. Per me pas lidhje
me Drenicën nuk di  kush e ka pas,
por Kadri Minushi me Kajtaz
Ramadanin e kanë mare mbi vete
me u interesua nese ekziston
Komiteti e une kam pas detyrën si
sekretar. Haki Haxhi Halilin e njof
e nuk di nese ka pas komitet te for-
muar ne Mamushë e nuk di te
ketë mbledh te holla e gjë tjetër.
Mbledhja e parë per bisedim ka
qenë me datë 26-27 mars, te dytën
e kemi pas bamun mbas katër-
pesë ditëve. Mohon  te kete folë
per blerje radio dhe mbledhje te
hollash. 

Kur u pyet i pandehuri Ahmet
Dërguti thase, per blerje radio
s'kemi biseduar fare, parat qe
mblidheshin do te ishin per me
marë lidhje e tjera gjana, unë kam
qenë arkëtar si i besueshëm, por
masi une shkrimin nuk e di. Unë
kam fillue me bisedue per me for-
mue komitetet por dhe ato s'janë
formue. Kajtazi , Shehu e Kadrija
kanë marrë me formue komitete
por edhe ato nuk janë formue.
Vahit Mustafa kur bajshim
betimin ka thanë se une  nuk bej
se une  jam betuar ne kohe te oku-
pacionit dhe jo për tjetër e ashtu e
ka kryer prap betimin, neve jemi
demokrat nacional, jemi
nacionalista e neve jemi koftra
fashizma të cilin e kemi luftue.
Flamuri ynë ka qenë pa yll,
Flamuri i Skenderbeut, të cilin e
kemi pas  kur kemi krye betimin.
Vëllan tem e kanë vra fashistat. Per
me u lidhë me Prizrenin e ka mar
përsipër Shehi dhe Rifati. Neve
skemi qenë lidhe me Prizrenin, e
as me nji komitet tjetër, deri që na
u dhanë të drejtat e na u dha fla-
muri e kemi arrish, ky komitet ka
vazhdue vetem dhjetë ditë.
Organizata ka qenë e fshehur e
betimin e kemi bamun per mos
me u mar vesht dhe me kërkue
nder konferenca te drejtat tona.
Ç'rol loti alltia ne betim nuk e di,
ajo alltia ka qenë e Kadrisë te cilën
e ka mar Rifati nga pengjerja.
Kur u pyet i pandehuri Rifat thase
revolverin nuk e kam marre unë.
Kur u pyet i pandehuri Ahmet
Dërguti thase, Mustafa  Dërgutin e
ka djal axhe dhe e dij se ai ska
pjesë në komitet pse flitet se
ndodhet në Shkoder, ai në
komitetin e Rahovecit ska bamun
asnjë pjesë.
Kur u pyet i pandehuri Kajtaz
Ramadani thase dikur dimnin
Halil Veseli me ka thanë se Halil
Derguti ka vjedhë drithë nga
depoja ne komanden e vendit.
Rifat Krasniqi me ka pas thanë kur
une desha me thirr Ahmet
Dërgutin se s'ka  nevojë se ai e di.
Per ne teqe une nuk  e kam thirr
Rifatin ose ajo nuk është shtëpia e
jeme.
I pandehuri Rifat thase ky me ka
thirrë.
I pandehuri Kajtaz thase Vahit
Mustafa ka thanë se une kam
bamun be në Mamushë edhe nuk
desha me ba be, mua kete ma
kanë caktua per tri komuna me i
formue e me i marë lidhjet me
Drenicë, por une skam bamun
asnjë. 
Kur u pyet i pandehuri Kadri thase
dhe mua me kanë pas caktua per
te formue  komitet, por une skam
bamun asnjë send.
Kur u pyet i pandehuri Rifat thase
keto Kajtazi dhe Kadrija kanë
marr me ba hetime per me dijt
nese ka komitet ose jo e per
Drenicë vetem me hetue. Kur u
pyeten te pandehurit Kadri

Minushi e Kajtaz Ramadani, insis-
tuan se s'kan pas caktim, e
udhëzimet perme  punue
komiteti na i ka dhanë Rifati.
I pandehuri Rifat thase nuk kam
dhane udhëzime sesi duhet me
punue e kete e thonë kot.
Te pandehurit Kajtaz Ramadani e
Kadri Minushi than se neve nuk
dijshim se çka do me thanë kjo
punë.
I pandehuri Kajtaz tha se  une

nuk  i kam thanë Rifatit qe te
shkruante letër per Bardh Jusufin
dhe nuk i kam thanë asnjë fjalë.
I pandehuri Rifat kur u pyet tha,
per atë letër se ka thanë Kajtazi qe
e njihte Bardhin e me ja shkrue.
I pandehuri Kajtaz kur u pyet
thase une  me gjithçqe e njomi
Bardh Jusufin por nuk i kam
shkrue letër atij e as i kam thanë
Rifatit me i shkrue, unë Bardhin
vetem e njomi, por nuk e di nga
asht.
Mbi kete simbas kërkimit të
Prokurorit Publik u muar si dësh-
mitar Mehmet Çaushi.
Dëshmitari: Mehmet Çaushi, 39
vjeç ish oficer nga Gjakova nji
pjesë te pandehur i njef nji pjese jo
me ta indiferent i cili i vetun rreg-
ullisht kur u pyet thase: Bardh Isufi
ashte nga Istogu e ka qenë kryetar
i Komitetit Shqiptar Nacionalist,
n'ate kohë dhe Rifat Krasniqi ka
qenë gjyqëtar, dhe Rifati e njeh
ate, ose edhe çështjen e nji djegije
i pandehuri Rifat e ka proceduar.
Si u pyet i pandehuri Rifat tha se
une  nuk e njomi. Dhe mbaj ne
mend Kadri Minushi me ka thanë
se, dhete veta me kane nej ne
komitet edhe me u kap gand veta
te vdesin duhet mos me kallxue e
ai i fundit qe ka me mbete duhet
me kallu, dhe kete e thonte se ka
ndodhe ne Greqi.
Kur u pyet i pandehuri Kadri tha
une shkollë sdi e kesi prrallash qe
me kallxoni nuk di.
Kur u pyet i pandehuri Kajtaz
thase une keto fjalë qe i thoni une
nuk i kam ndeju.
I pandehuri Rifat thse kjo prrallë
ka qenë keshtu ne Greqi ka ndod-
hë qe kur janë zënë dhete veta
nënd janë rrafë e torturua e nuk
kanë kallxue.
Te pandehurit Kadri e Kajtaz
mohuan  se skemi thanë kesi
punësh.
I pandehuri Rifat thase kjo fjalë ka
ose për qëllim mos me kallu.
Të pandehurit Rifati, Kajtazi e
Kadrija thanë se  revolveri ka qenë
i Kadriut ai që u vu në hetim.
Kur u pyet i pandehuri Ahmet
Dërguti thase Halil Veseli e ka
kusheri e qe vjen djali i axhës.
I pandehuri Kadri kur u pyet thase
Halil Veseli me ka thanë se ka vjed-
hur prej magazines komandes së
vendit do drithë dhe kete e paska
marr Ahmeti.
I pandehuri Ahmet thase: une
skam marr drithë nga depoja  e
komandes e kërkojë qe te bahet

ballafaqimi me dëshmitarin Halil
mbasi drithë e gjë prej magazine
nuk kam marre e as nuk kam que
ne mal dhe as kam shitë.
I pandehuri Vahid Mustafa, thase
ne konferencë në teqe skam
marre pjesë vetem se, ne shtepin e
Halilit ne Rahovec kam qenë e
kemi bisedua me ble nji radio te
thjesht, per makinë shkrimi skemi
biseduar, por per shpenzime
udhëtimi kemi biseduar.
I pandehuri Sheh Muhjedini
thase: per me ble radio të thjesht e
per shpenzime udhëtimi te per-
sonelit kemi biseduar e per tjera
gjana jo.
I pandehuri Ahmet thase: unë
vertet kam qenë ne konferencë
por nuk kam degjua për radio.
I pandehuri Rifat thase per radio
skemi pas qellim me bleun.
I pandehuri Kadri thase: po kemi
pas qëllim me ble nji radio e kete e
ka biseduar Vahiti me Rifatin.
Te pandehurit e tjerë thanë se me
kujtohet per radio qe te kemi
bamun fjalë.
I pandehuri Sheh Muhedini thase
Kadri Minushi ka pas per detyrë
me u takue me te arratisurit ne
mal, e me u ende me letra dhe a ka
punue ose jo une nuk e di, por
kete gje e ka pranuar sikur se unë
per Prizrenin. Te gjithëve neve na
ka ngarkue Rifati.
I pandehuri Kadri kur u pyet thase
une skam mare persiper gjë.
Kur u pyet i pandehuri Rifat thse
unë nuk i kam urdhënue te pan-
dehurit e tjere dhe mohoi  çka ata
deklarojn dhe thase kemi bised-
uar vetem per komitet.
I pandehuri Sheh Muhedini tha, i
pandehuri Rifat ka ardhe ke une
me shoket ne teqe e atje kanë
biseduar, keto fjale ma përpara
me ka hapur Kadrija.
I pandehuri Kadri kur u pyet
thase: Kur unë shkoja  per ne mag-
azin i pandehuri Rifat me ka thanë
qe thirre Ahmetin per me ardh
pak te une e kam thirrë.
I pandehuri Ahmet thase: Rifati
me thase te kam thirr se kom folë
me Kadrin e Kajtazin per nji
mbledhje, e me formue komitetin
e ashtu kam shkue.
I pandehuri Kajtaz thase dhe mue
me ka thirr Rifati per ne teqe.
I pandehuriSheh Muhedini thase
keta kanë ardhe veteRifati e
Ahmeti, e Kadrija e Kajtazi kanë
qenë musafir ke une atë natë.
I pandehuri Kadri thase, mua me
ka thirrë Rifati.
I pandehuriAhmet thase Ti Rifat
me ke thirre mua në zyrë dhe me
ke thanë sedo të formojm
komitet.
I pandehuri Rifat e mohoi qe ta
kete thirr.
I pandehuri Kadri thase, punet e
komitetit i ka thanë Rifati e jo
tjetër.
I pandehuri Ahmet thase ky Rifati
asht krijuesi i komitetit.
I pandehuri Sheh Muhedini thase,

kur kanë ardhë keta ne teqe per
bisedim une skam pas dijeni dhe
tue kujtue kete si punë te keqe
edhe jam largu.
Te pandehurit e tjerë e kan
pranuer. Si u pyet prap i pande-
huri Sheh Muhedini thse une
vetem i kam thanëKadris e
Kajtazit qe kjo punë e komitetit
asht e keqe e une do hiqem dhe
keto thanë se dhe neve do te hiqe-
mi. Ke Halil Derguti ka qenë dhe
Fetah Derguti e skemi fol ne
prezencen e tij e une me Ismail
Gashin kam dal.
U pyeten te pandehurit e tjerë te
cilet thanë se nuk ju kojtohet se
Halili te kete ardhur dhe Fetahu.
I pandehuri Kajtaz thase, unë
Rifatin nuk e kam hënenue me i
shkrue letër kërkuat.
I pandehuri Rifat thase unë letrën
e kam shkrue ne kafe dhe e kam
shkrue në emër të atij personit qe
me ka kallxue Kajtazi.
I pandehuri Vahit thase, une kam
shkue ne kafe e jam pamun me
Rifatin, kafja ka qenë e Mustafës,
Rifati ka shkrue nj letër dhe i
thonte " i dashtuni Bardh Isufi jam
mirë e deshirojë dhe per ju e man-
dej i ka thanë ne Rahovec kemi
formue komitetin edhe juve
duhet me formue andej, kur te
merrni kete leter me tregoni edhe
ju me emer ilegal, po qe nuk e
merrni vesht kete leter dergoni nji
person ketu.". Për radio trans-
metues nuk di, dhe per delegat
ska shenje. Ju kendua përmbajtja
e letres e si u pyet thase përmbajt-
ja e asaj letre qe ka shkrue Rifati
gati eshte kjo pse edhe une kam
shkrue ne te pak fjalë. Por pse me
ka mesuar Rifati pse ai si nji
gjykatës s'pret me e mësue unë,
letra e kendume eshte ajo qe eshte
dergje.
Mbi pyetjen e Prokurorit Publik, i
pandehuri Vahit Mustafa thase:
unë veç asaj here qe kam marr
pjesë nuk di se çka  ka Rifati e se ku
mbështetet.
I pandehuri Kajtaz thase, nuk e di
se a ka pas lidhje Rifati qe te shkru-
ante letër per Bardh Isufin, dhe unë
skisha sesi ta behsha mbasi mbeta
si kryetar i komitetit mbeta  ne te.
I pandehuri Vahit thase, kur është
shkrue letra qe thoni qe sipas
Kajtazit sçka qenë aty, e firmen
Leka e ka shkrue Rifati e përmbajt-
ja ashte ajo qe me treguet.
Kur u pyet i pandehuri Rifat
mohon përmbajtjen e letrave se
kendueme e kërkon origjinalin e
saj.
I pandehuri Sheh Muhedini tha
Rifatin e kemi pyetur se ku
mbështetet e ne ka thanë se ajo
eshte pune për mua.
I pandehuri Ahmet Dërguti tha
une nuk di se Rifati te kete thanë se
ku mbështetet, por vetem e di se
asht pris i këtij komiteti.
I pandehuri Kadri thase, ku është
mbështet Rifati une nuk e di, kete
keshtu e vërtetoi dhe i pandehuri
Kajtaz. (Vijon)

(Procesi gjyqësor i Prizrenit më 1946 sipas dokumenteve të gjykatave ish-jugosllave. Para trupit gjykues dolën 34 patriotë të
cilëve gjyqi ua shqiptoi dënimet: gjashtë veta i dënoi me pushkatim, të tjerët me vite të shumta burg) /22/

KËRKESAT E ORGANIZATORËVE TË ONDSh-SË ISHIN:
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MOSKË, 114 NËNTOR - Kremlini
tha të mërkurën se Shtetet e
Bashkuara po shkaktojnë
"shqetësim të thellë global". 
Zëdhënësi Dmitry Peskov i
bëri këto komente dy javë
përpara një takimi të pritur
midis presidentit rus,

Vladimir Putin, dhe atij
amerikan, Donald Trump, në
Argjentinë.
"Fakti se Amerika është bërë e
paparashikueshme së voni,
nuk është sekret për askënd",
tha Peskov.
"Një paparashikueshmëri e

tillë nga vendi më i madh,
ekonomia më e fuqishme në
botë, është shqetësim i thellë
global", tha ai.
Peskov nuk e kritikoi në
mënyrë specifike Trumpin.
Zyrtarët rusë vazhdimisht
thonë se Trumpi do marrëd-

hënie më të mira me Rusinë,
porse atë e pengojnë kundër-
shtarët "rusofobikë" në ShBA.
ShBA-ja dhe aleatët e saj
perëndimorë e kanë sank-
sionuar Rusinë për aneksimin
e gadishullit ukrainas të
Krimesë në vitin 2014.

Rusia tthotë sse SShBA-jja ppo sshkakton sshqetësim ttë tthellë gglobal  

UASHINGTON, 114 NËNTOR -
Sekretari amerikan i Mbrojtjes
Jim Mattis ka shkuar të martën
në kufirin me Meksikën ku do të
inspektojë një pjesë të mijëra
trupave që janë mobilizuar për
të ndihmuar në operacionet e
sigurisë në kufi. 
Një pjesë e mirë e mijëra tru-
pave të vendosura në kufi janë
duke ndërtuar kazerma prej
tendash, ose si këta ushtarë,

duke vendosur barriera me tela
gjemborë. 
Xhenieri Jordan Wilson, shtrin
telat nga ura ndërkombëtare në
portën hyrëse Brownsville. Ai
habitet edhe vetë që e kanë dis-
lokuar këtu dhe jo jashtë
Amerikës, siç ndodh zakonisht.
"Ishte një habi për mua. Ndodhi
shumë shpejt, por është një
mision me rëndësi. Puna ime
është të shtrij telat me gjemba

për të siguruar mbështetje", tha
ai. 
Shumica e trupave, si këto, janë
vendosur në Teksas. Të tjerët, në
Kaliforni dhe Arizona. 
Një karvan prej disa mijëra emi-
grantësh nga Amerika Qendrore
që udhëton nëpër Meksikë drejt
ShBA-së, bëri që presidenti
Trump të nxirrte urdhrin për
dërgimin e trupave, dhe kjo u bë
shkak për polemika. 

Sekretari MMattis vviziton kkufirin mme MMeksikën

LONDËR, 114 NËNTOR -
Kryeministrja britanike Theresa
May u përpoq të mërkurën të
bindë kabinetin e saj për një pro-
jekt marrëveshje për daljen e
Britanisë nga BE-ja, pasi negocia-
torët britanikë e përfunduan pas
shumë muajsh bisedimesh të
lodhshme me homologët e tyre të
Bashkimit Evropian.
Por projekti prej 500 faqesh
mbetet një burim mosmar-
rëveshjesh të thella brenda par-
tisë konservatore dhe gjithashtu
në parlamentin e vendit, i cili do
të ketë fjalën përfundimtare nëse
do ta miratojë atë. Ndërsa lajmi
doli të martën se për një variant u
ra dakord, përkrahësit e vijës së
ashpër të daljes nga BE-ja rresh-
tuan për të sulmuar marrëvesh-
jen e propozuar me ish-ministrin
e Jashtëm britanik Boris Johnson,
i cili dha dorëheqjen më parë
këtë vit, duke u kërkuar minis-
trave të tjerë të bashkohen me të
në kundërshtim me kushtet e
marrëveshjes. Partitë kryesore të
opozitës britanike gjithashtu
njoftuan mospranimin e mar-
rëveshjes, e cila ende nuk është
publikuar. Marrëveshja, nëse
miratohet nga kabineti dhe më
pas nga Parlamenti britanik, do
të parashikonte që Britania të
mbetet në një bashkim doganor
për disa vjet me BE-në pasi të
dalë zyrtarisht nga blloku në
mars, por me një rrugë të paqartë
ligjore për të hequr dorë nga mar-
rëveshja doganore, ndërkohë që
marrëveshja më e plotë tregtare
është duke u negociuar.

Mbetja në një bashkim doganor
lejon Britaninë dhe BE-në të
shmangin futjen e kontrolleve
doganore përgjatë kufirit që ndan
Irlandën e Veriut dhe Republikën
e Irlandës dhe gjithashtu do të
lejonte "tregti pa frikë" midis
Britanisë dhe partnerëve të saj të
mëparshëm në BE-së.
Por kritikët thonë se kjo do ta
kthejë Britaninë në statusin e një
"shteti vasal" duke kërkuar që ajo
të pranojë pakushte rregullat dhe
rregulloret e BE-së. Kjo gjithashtu
do të bllokonte Britaninë nga
nënshkrimi i marrëveshjeve
tregtare me vendet e tjera,
ndërkohë që një marrëveshje
tregtare përfundoi me BE-në, e
cila vetë mund të zgjasë tri apo
katër vjet ose edhe më gjatë.
Arritja e marrëveshjeve të tregtisë
në mënyrë të pavarur me vendet
jo anëtare të BE-së ishte një pikë
kryesore për t'i bindur shumë
britanikët për të votuar për daljen
nga BE-ja gati dy vjet më parë në
një referendum për të hequr dorë
nga anëtarësimi në BE. "Nuk ka
ku të shkojë më keq", tha Boris
Xhonson të martën për gazetarët
në korridoret e Dhomës Britanike
të Komunave. Përkrahës të tjerë u
bashkuan me të për të denon-
cuar marrëveshjen e propozuar,
të cilën ata janë të vendosur për
ta sabotuar që të mos miratohet,
thonë ata.
"Për herë të parë në një mijë vjet
në këtë vend, ky parlament nuk
do të ketë fuqi mbi ligjet që qev-
erisin këtë vend. Është një gjend-
je mjaft e pabesueshme", shtoi

Boris Johnson. "Kryeministrja ka
arritur një marrëveshje jo vetëm
dorëzimi në Bruksel, por edhe
më keq, Britania do të jetë një
shtet skllav", tha ligjvënësi kon-
servator Jacob Rees-Mogg. Drafti
i marrëveshjes, fati i kryemi-
nistres në këtë post si dhe jetëg-
jatësia e qeverisë konservatore
janë të gjitha në peshore. Pasojat
e procesit për të marrë miratimin
e projekt marrëveshjes janë të
vështira për t'u menduar dhe
mund të sjellë fundin e kryemi-
nistres, të qeverisë konservatore
dhe madje vetë Brexit. "Askush
nuk e di se ç'do të ndodhë", thotë
ligjvënësi laburist Chuka
Umunna. Qeveria e pakicës e
May në Dhomën e Përfaqësuesve
mbështetet në votat e një grusht
ligjvënësish nga një parti e
Unionistëve protestantë, e cila
gjithashtu është kundër
propozimit. Pa mbështetjen e
partisë Bashkimi Demokrat dhe
ndërsa përballet me një kundër-

shtim të pashmangshëm nga
dhjetëra ligjvënës konservatorë,
kryeministrja May do të duhet t'i
bindë ligjvënësit e opozitës që të
votojnë përtej vijave partiake
duke argumentuar se marrëvesh-
ja e saj është më e mira që
Britania mund të marrë. Votimi i
dytë? Por një numër gjithnjë e më
i madh ligjvënësish të opozitës
janë duke u bashkuar me lëvizjen
e votës popullore, e cila po bën
thirrje për një referendum të dytë
të Brexit. Sondazhet e fundit të
opinionit sugjerojnë
se shumica e votuesve tani, sido-
mos në zona laburiste, shumë
prej të cilëve kanë votuar në qer-
shor 2016 për Brexit, tani duan që
Britania të mbajë anëtarësimin
në BE, duke u frikësuar nga paso-
jat ekonomike. Por edhe para se
të kërkojnë mbështetjen e parla-
mentit muajin e ardhshëm për
projektin e bashkimit doganor,
Thereza May duhet të bindë
kabinetin e saj për ta mbështetur

atë - dhe kjo nuk është gjë e sig-
urt. Të martën - përpara një taki-
mi të plotë të kabinetit të thirrur
për të mërkurën pasdite, May
ndoqi shembullin e paraardhëses
së saj konservatore Margaret
Thatcher, e cila në vitin 1990 i
thirri ministrat një nga një për t'i
bërë të përgjegjshëm dhe për të
kërkuar mbështetjen e tyre. Por
taktikë nuk dha rezultat dhe
Thatcher u detyrua të jepte
dorëheqjen. Ish-udhëheqësi
konservator Iain Duncan Smith
parashikon se ditët e kryemi-
nistres May do të jenë të numëru-
ara nëse nuk arrin të ndryshojë
rrugën dhe të vendosë të mos
ndjekë një ndarje të plotë nga BE-
ja. Nëse kabineti pajtohet, partia
me siguri jo", thotë ai. Ligjvënësit
konservatorë që duan që Britania
të mbetet në BE gjithashtu po e
kundërshtojnë publikisht pro-
jekt-marrëveshjen, duke e ven-
dosur kryeministren në pozitë të
ngushtë politike.

Britania dhe vështirësisë 
për daljen nga BE-ja

Projektmarrëveshja për daljen e Britanisë nga
BE-ja prej 500 faqesh mbetet një burim mosmar-
rëveshjesh të thella brenda Partisë Konservatore
dhe në parlamentin e vendit, i cili do të ketë fjalën
përfundimtare nëse do ta miratojë atë
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Hasan MMUJAJ

Gjurmimet sociolinguistike në
vende të ndryshme kanë dësh-
muar se mospërdorimi i gjuhës
amtare nga familja dhe deri në
nivelin më të lartë të përdorimit
publik të gjuhës, sidomos në
rrethanat e jetës shumëgjuhë-
sore, ka sjellë shkallë-shkallë
asimilimin nacional dhe humb-
jen e identitetit kombëtar. Kjo
tendencë ishte shtrirë edhe në
realitetin shqiptar të asaj kohe,
mirëpo nuk u sendërtua pasi
ndeshi në veprimtarinë e gjerë të
lëvizjes kombëtare dhe të për-
caktimit të saj për t'i ruajtur dhe
për t'i kultivuar më tej vlerat e
larta të identitetit kombëtar. 
E dhëna se në Kongresin e
Manastirit nuk morën pjesë
vetëm studiues të gjuhës e të
letërsisë, porse edhe shumë
veprimtarë të përcaktuar denjë-
sisht për zgjidhjen e çështjes
shqiptare, dëshmon se krijimi i
një alfabeti për 
gjuhën shqipe ishte shtruar në
nivelin kombëtar dhe jo vetëm
në elitën kulturore, por edhe në
të gjitha shtresat shoqërore si
çështje shumë e rëndësishme
për kombin, e cila kërkonte
zgjidhje të shpejtë. 
Kongresi i Manastirit bëri jehonë
të madhe edhe në qarqet
ndërkombëtare. Ai tronditi në
veçanti qeveritë e vendeve që
asokohe zhvillonin politikë anti-
shqiptare: Bullgaria, Serbia etj.
(Aty, f. 35), të cilat, përmes pub-
likimesh të ndryshme, për-
piqeshin ta pengonin dhe ta çor-
ganizonin lëvizjen kulturore e
arsimore të shqiptarëve për
shtet të pavarur. 
Sikundër dihet nga të dhënat e
shkruara, në Kongresin e
Manastirit qenë të pranishëm
edhe shumë pjesëmarrës që nuk
ishin delegatë të autorizuar
shoqërish e klubesh shqiptare,
porse në Kongres merrnin pjesë
nga kërshëria e madhe për t'i
dhënë atij mbështetje morale e
kombëtare. Kjo prani u pa, sido-

mos dy ditët e para të Kongresit
(më 14 e 15 nëntor) në të cilat u
zhvilluan shumë diskutime që
karakterizoheshin nga një
porosi e madhe: bashkimi i
shqiptarëve pa dallime rajonesh
e fesh dhe veprimtaria e vazh-
dueshme dhe e thukët për zhvil-
limin arsimor, kulturor dhe
ekonomik të Shqipërisë. Sipas
oratorëve alfabeti ishte
parakusht i këtij zhvillimi. 
Alfabetet e shoqërive të
ndryshme brenda dhe jashtë
vendit, që përdoreshin për
shkrimin e shqipes, e pengonin
harmonizimin e përpjekjeve që
bëheshin për të krijuar një alfa-
bet të përbashkët të shqipes.
Madje krijoheshin edhe ndasi e
grupe rivalitetesh mbi baza të
përkatësive rajonale ndonëse në
thelb klubet e shoqëritë kultur-
ore kishin një qëllim: një alfabet
të gjuhës shqipe. 
Bëhet e ditur se në verën e vitit
1908, si pararendje e ngritjes së
moralit dhe edukimit kombëtar,
në qytete e fshatra krahinash të
ndryshme shqiptare, u themelu-
an klube të reja kulturore
shqiptare, të cilat u bënë qendra
të zhvillimit të arsimit shqip dhe
të krijimit të një alfabeti të
gjuhës shqipe. Klubet shërbenin
edhe si shkolla të mësimit e të
shkrimit të gjuhës shqipe. 
Kështu veproi në vjeshtën e vitit

1908 edhe klubi i Shkupit në
krye me Nexhip Dragën.
Autoritetet xhonturke, për ta
penguar mësimin dhe shkrimin
e shqipes, në Durrës, Shkodër,
Dibër etj. i angazhuan edhe
klerikët myslimanë kinse kjo
veprimtari ishte "kundër" fesë
islame dhe Kuranit! Shtypi
shqiptar bëri propagandë të
vazhdueshme për rëndësinë e
hapjes së shkollave shqipe si dhe
për domethënien e madhe që
kishte krijimi i alfabetit të gjuhës
shqipe. 
Edhe Gjergj Fishta, çështjen e
një alfabeti unik të gjuhës
shqipe, në fjalimin e tij në
Kongresin e Manastirit, e trajtoi
si domosdoshmëri për
qytetërimin shqiptar, d. m. th. e
vuri re atë si bazament soci-
ologjik e sociolinguistik, e trajtoi
atë si pikënisje themeltare të
zhvillimit dhe të unitetit
gjithëkombëtar. 
Ndonëse Kongresi i Manastirit,
për arsye të disa reagimeve të
porositura nga politika anti-
shqiptare, duke miratuar dy alfa-
bete, la hapësirë që të vazhdonte
propaganda e turqve të rinj për
të favorizuar përdorimin e alfa-
betit arab duke krijuar kështu
edhe më tej përçarje ndër-
shqiptare, ndërhyrja e elitës së
lëvizjes kombëtare në krye me
Hasan Prishtinën e të tjerë, bëri
që të tejkalohej gjendja e ndër-
likuar dhe të mbizotërojë mendi-
mi i përdorimit të alfabetit latin. 
Hasan Prishtina, Nexhip Draga
etj. dolën në mbrojtjen e alfabetit
latin dhe kundërshtuan propa-
gandën xhonturke, bullgare,
serbe e të qarqeve të tjera që
kundërshtonin pavarësinë e

shtetit shqiptar. Ata diskredituan
e kritikuan propagandën që
mbështeste alfabetin arabo-
osman për gjuhën shqipe.
Politika e shteteve të sipërpër-
mendura, për të shtrirë ndikimin
e përdorimit të alfabetit arab,
themeloi në Shkup një vatër pro-
pagandistike të quajtur
"Shoqëria për shkruarjen e
gjuhës shqipe me alfabet arab"
dhe organizoheshin e mba-
heshin mitingje e forma të tjera
reagimesh sipas të cilave kërko-
hej mënjanimi i alfabetit latin.
Mbi këtë bazë u krijua edhe një
përçarje e madhe bren-
dashqiptare madje përdoreshin
termat "latinistë", "arabistë" etj. 
Megjithëkëtë, Kongresi shënoi
kthesë të madhe historike për
bashkimin dhe zhvillimin e
përgjithshëm gjithëkombëtar.
Aspekti sociolinguistik dhe soci-
ologjik i Kongresit të Manastirit
mund të vihet re edhe nga
referimet e paraqitura në
Kongres pas vendimit të alfa-
betit. 
Kështu dom Nikollë Kaçorri, del-
egat nga Durrësi, referoi për
temën: "Detyra e çdo shqiptari
është të ndihmojë materialisht
për përparimin e kombit të vet"
(Aty, f. 83). 
Edhe diskutues të tjerë, pasi kon-
statuan se miratimi i alfabetit do
të sjellë zhvillimin arsimor, kul-
turor dhe shkencor, shtruan
mbëhinë e konsolidimit dhe të
bashkërendimit të të gjitha
klubeve e shoqërive kulturore
për kthesa zhvillimi, sidomos në
pikëpamjen ekonomike dhe
sociale të vendit. 
Pas çështjes së alfabetit, Kongresi
i Manastirit hartoi edhe një pro-

gram të veprimtarisë së mëtejme
të lëvizjes kombëtare në të cilin
përfshiheshin kërkesa me interes
për zhvillimin kombëtar p. sh.
shtrirja në terren të gjerë e arsim-
it në gjuhën shqipe, krijimi i
ushtrisë kombëtare shqiptare
me oficerët shqiptarë, hapja e
një universiteti në gjuhën
shqipe, zhvillimi ekonomik i
vendit, shfrytëzimi i minierave,
ndërtimi i hekurudhave, i
rrugëve, i urave, zhvillimi i
bujqësisë etj. (Muhamet Pirraku,
gazeta Zëri, 18. 1o. 2008, f. 33). 
Sikundër shihet, me gjithë përp-
jekjet e xhonturqve për ta
kufizuar punën e Kongresit të
Manastirit vetëm rreth çështjes
së alfabetit dhe pa hyrë në prob-
lemet politike dhe ekonomike,
kjo nuk u arrit dot. 
Gjergj Fishta do të shkruajë:
"Alfabeti i vetmi mjet me të cilin
kombi do të përparojë. Po të mos
zgjidhej alfabeti,Shqipëria do të
pësojë humbje të 
mëdha madje është e parëndë-
sishme se cili do të jetë ai, por ta
kemi një. Nga kjo varet bashkimi,
përparimi dhe qytetërimi i kom-
bit". (Kongresi i Manastirit, f.
106).
Kryetari i Klubit "Bashkimi",
Fehim Zavalani, Kongresin e
quajti Kongres të "bashkimit
tënë që të mundësojë të vejë për-
para në qytetëri". 
Nga konstatimet e mësipërme
del e kuptueshme se Kongresi i
Manastirit nuk u kufizua vetëm
brenda problematikës së krijimit
të alfabetit të gjuhës shqipe,
porse ai mori në trajtim edhe
shumë çështje të tjera me interes
të veçantë për zhvillimin
sociokulturor, ekonomik e politik
të nivelit gjithëkombëtar. Andaj,
rëndësia e këtij Kongresi duhet të
ndiqet edhe në dritën e shken-
cave të integruara për t'i parë
edhe aspektet sociale e politike
që kishin të bënin me lëvizjen
kombëtare shqiptare të kohës. 
Pas Kongresit politika e turqve të
rinj u përpoq t'ua detyronte
shqiptarëve alfabetin arab, por
ajo qe politikë e dështuar. Dysia e
alfabeteve u tejkalua gradualisht
rreth një dekadë më pas: alfabeti
i Stambollit, duke qenë më pak
praktik, u mënjanua dhe mbeti
në përdorim alfabeti i shoqërisë
"Bashkimi" të Shkodrës, alfabeti
i shqipes së sotme. Shqipëria tani
- u tha në fund të Kongresit -
është e lumtur, ''është e
bashkuar me anën e alfabetit". 
Klubi "Bashkimi" i Manastirit
mori shumë mirënjohje të
veçanta për organizimin e
Kongresit të Manastirit dhe u
shpall klubi qendror e drejtues
për të gjitha klubet e tjera
shqiptare. (Fund)

Me rastin e 110-vjetorit të krijimit të alfabetit të gjuhës shqipe. Një përvjetor i ndritur (2)

GJUHA DHE 
ASIMILIMI NACIONAL

Gjergj Fishta shkroi: "Alfabeti i vetmi mjet
me të cilin kombi do të përparojë. Po të
mos zgjidhej alfabeti, Shqipëria do të 
pësojë humbje të mëdha, madje është e
parëndësishme se cili do të jetë ai, por ta
kemi një"
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PESHORJA
Keni hapur
mundësi të

reja
bashkëpunimi

me persona që i njihni mirë.
Nuk jeni penduar aspak për

shanset e reja që ju keni
dhënë.

AKREPI
Edhe pse
biseda me
një mik të

vjetër ju bën
të mendoni qartë për situatat

tuaja, sot nuk do të keni
mundësi të konsumoni kohë

me të.

SHIGJETARI
Dikush do

të jetë
pjesë e

projekteve
dhe planeve tuaja në të

ardhmen. Nuk keni pse e
ndaloni sepse dhe ju mund

t'ju japë shumë 
komoditet kjo gjë.

BRICJAPI
Sot nuk
keni pse
viheni në

garë me të
tjerët për t'i treguar aftësitë
tuaja. Nëse jeni i bindur që
dini t'i bëni mirë gjërat nuk

ka pse tregoni dyshime.

UJORI
Nëse doni

ta 
ngjyrosni

ditën tuaj
me sa më shumë humor

atëherë duhet të bëni diçka
si për ju dhe për personat që

doni.

PESHQIT
Sot do të

keni
bashkëpunime

të frytshme
në fushën profesionale dhe

mund të vijoni të
mbështeteni te të njëjtët 

persona.

DASHI
Doni pak
qetësi sot
dhe nëse

nuk mund ta
shijoni ditën siç ëndërroni, të
paktën bëni të mundur që të

mos keni debate dhe
keqkuptime.

DEMI
Nëse 

merreni
kaq shumë
kohë me

punën nuk do të mund t'i
dedikoni kohë jetës 

personale. Duhet t'i ndani
prioritetet tuaja të momentit.

BINJAKËT
Edhe pse
nuk keni
marrë

gjithçka që
keni pretenduar, sot bëni
mirë të lini pak kohë të 

kalojë përpara se të kërkoni
shpjegime.

GAFORRJA
Keni pak
vështirësi

ta 
menaxhoni

kohën për impenjimet tuaja
sot. Nëse nuk ia arrini dot i
vetëm, kërkoni ndihmë nga

kolegët.

LUANI
Nuk është
se ju kanë

mbetur
shumë

gjëra për t'i vlerësuar kohët e
fundit. Të gjitha situatat që
mund t'i shfrytëzonit i keni

mbaruar.

VIRGJËRESHA
Disa 

kritika 
konstruktive

është mirë
kur bëhen në kohë sepse

mund t'i rikuperoni. 
E rëndësishme është të mos

i keqinterpretoni.

Gjeti rastësisht një kilogram kokainë dhe
papritmas bëhet tregtare droge. Clare Tague,
32-vjeçare nga Mançester, fshehu më shumë
se një kilogram kokainë, me vlerë 276 mijë
euro në dhomën e saj të gjumit, pasi e kishte
gjetur në rrugë gjatë një shëtitjeje. Në

vështirësitë financiare për disa borxhe të
lojërave të fatit, ajo vendosi ta shesë drogën,
duke e fshehur atë brenda vezëve të çokol-
latës.

E rrallë

Vajza ggjen nnjë kkilogram
kokainë nnë rrrugë ddhe
nis tta sshesë

FOTO E DITES

- Zonjë, jua sollëm burrin në shtëpi.
Ishte aq i pitë sa, sa herë që e ngrehnim
në këmbë, ai sërish binte përtokë.
- Idiotë, po karrocën ku ia keni lënë?!

Një kope zogjsh shihen afër një vinçi në Milano të Italisë. /AP/

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

“ALPHA” 3D, 
Aventure/Drame/Familjar; 1 ore 36 min

Rolet: Kodi Smit-McPhee, Jóhannes Haukur
Jóhannesson

Regjia: Albert Hughes

Vetem gjate vikendit në ora 14:00

Në ora 16:00
“JOHNNY ENGLISH
STRIKES AGAIN”

Aksion/Aventure/Komedi; 1 ore 28 min

Rolet: Rowan Atkinson, Olga Kurylenko,
Emma Thompson, Ben Miller, Miranda

Hennesy, Jake Lacy, etj.
Regjia: David Kerr

Në ora 18:00
“NIGHT SCHOOL”

Komedi; 1 ore 51 min

Rolet: Kevin Hart, Tiffany Haddish, Rob Riggle,
Taran Killam, Romany Malco, etj.

Regjia: Malcolm D. Lee

Në ora 20:00
“SIBERIA”,
Komedi; 1 ore 51 min

Rolet: Keanu Reeves, Ana Ularu, Pasha D.
Lynchnikoff, James Gracie, Eugene Lipinski,

Rafael Petardi, Veronica Ferres, Molly Ringwald,
etj.

Regjia: Matthew Ross

Në ora 22:00
“VENOM” 3D,

Aksion/Horror/Fantastiko-Shkencor; 1 ore 52
min

Rolet: Tom Hardy, Michelle Williams, Riz
Ahmed, Scott Haze, Reid Scott, etj.

Regjia: Ruben Fleischer
Based on the Marvel Comics

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Një i dehur, që e kishte zënë gjumi në rrugë, ka
shpëtuar për mrekulli pasi u mor zvarrë nga
një makinë. I dehuri me fat po shkonte në
shtëpi gjatë natës, kur u shtri në mes të një
rruge në Kinë. Një makinë që po kalonte me
shpejtësi nuk e vuri re dhe e shtypi duke e çuar
disa metra larg. Kur e kuptoi çfarë ndodhi,

shoferi ndaloi makinën dhe telefonoi policinë.
Por, i mbijetoi aksidentit vetëm me disa
gërvishtje.

I kkalon mmakina 
përsipër dderisa
flinte nnë rrrugë
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Chrissy Metz thuhet se ka
nisur një lidhje të re. Aktorja
38-vjeçare është duke u

takuar me kompozitorin Hal
Rosenfeld, raporton "Us Weekly".

"Ata janë në lidhje që disa muaj.

Ai është një djalë i mirë dhe
Chrissyt i pëlqen shumë", ka
treguar një burim për këtë revistë.
Chrissy dhe i dashuri i saj i ri u
kapën fundjavën e kaluar duke i
mbajtur duart së bashku.

Chrissy MMetz nnis nnjë 
lidhje ttë rre

Gruaja e El Kapos u paraqit në
gjykatën e Bruklinit, për ta ndjekur
seancën e të shoqit dhe bëri që të
kthehen jo pak koka. Me një pamje
pothuajse si Kim Kardashiani, ajo
nuk ka ngurruar të japë deklarata për
shtyp në mbrojtje të së shoqit. Ajo ka
pasaportë amerikane dhe meksikane
për shkak se mamanë e ka
amerikane, babanë meksikan. U bë
gruaja e tretë e El Kapos sapo
mbushi 18 vjeç, e kur ai ishte gati 60
vjeç. Ajo ka lindur dy vajza binjake
me bosin meksikan të drogës dhe e
ka vizituar vazhdimisht gjatë kohës
që ka qenë në burg.

Gruaja e El Kapos 
tërheq vëmendjen
te gjyqi i të shoqit

Princi Charles feston 
70-vjetorin e lindjes, fotografi

e një gjyshi të lumtur

Një fotografi e gëzuar famil-
jare për Royal Family. Për
herë të parë princi Charles

shfaqet me të gjithë dinastinë e tij,
i lumtur dhe i qeshur. Fotografia e
realizuar në kopshtet e Clarence
House për 70-vjetorin e ditëlindjes
së princit të Galles, Charles shihet
ulur pranë Dukeshës së
Cornovaglias. Aty shihen edhe nipi

George, mbesa Charlote, princi
Louis dhe në barkun e Meghanit
edhe nipi i katërt që pritet të vijë
në pranverë. Mbrapa shpinës së
Charlesit janë djemtë William dhe
Harry dhe bashkëshortet Kate
Middleton dhe Meghna Markle.
Fotografia e gjyshit Charles është
postuar edhe në rrjetet sociale ku
vërshojnë urimet për ditëlindje.

Në Britani të Madhe do të
mbahet koncerti për
bamirësi, të cilën e organizon

Shoqata "Streets of London", ku
paratë e mbledhura do të shkojnë
për të pastrehët. Koncerti është
planifikuar të mbahet në stadiumin
legjendar të futbollit "Wembley" të
kryeqytetit britanik. Pjesëmarrëse në

këtë koncert do të jetë edhe 
këngëtarja e famshme Dua Lipa
bashkë me këngëtarë të tjerë të
famshëm si Llie Goulding, Bastille,
Mabel, Sigrid, Grace Carter, Jax Jones
dhe Dermot Kennedy. "Streets of
London" e organizon këtë koncert të
madh çdo vit dhe pothuajse çdo sezon
arrin të mbledhë rreth 400 mijë euro.

Dua Lipa do të marrë
pjesë në koncertin bamirës

në Londër
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Arbëreshët ose shqiptarët e
Italisë janë një minorancë
gjuhësore dhe kulturore e pran-
ishme në anën mesdhetare dhe
diellore të Italisë. Në këtë kolek-
tivitet aktiv, të ashtquajtur
Arbëri, bëjnë pjesë rreth 100
mijë persona dhe mes tyre,
80%, flet ose kupton gjuhën e
vet arbëreshe, ose gjuhën e
grupit. Italo-shqiptarët janë të
përhapur në disa zona e rajone
të ndryshme të vendit:
Campania, Molise, Puglia,
Basilicata, Sicilia dhe para së
gjithash në Calabria, ku është
komuniteti më i madh në
numër me mbi 58 mijë persona.
Nga atdheu-mëmë, Arbëreshët,
ruajnë, përveç gjuhës (një
mrekulli e vërtetë, nëse kon-
siderohet se bëhet fjalë për një
zakon që reziston prej shekujsh
dhe është trashëguar vetëm në
mjedise të shtëpisë dhe jo në
shkolla), edhe një seri e gjatë
traditash fetare, kulturoe, gas-
tronomike. Një identitet që
qëndron akoma në ritet fetare –

pjesa më e madhe e 50 komu-
niteteve, ruan deri tani ritin
bizantin gjatë liturgjisë – kos-
tume, art dhe gastronomi, të
transmetuara brez pas brezi.
Shqiptarët e Italisë, bëjnë pjesë
pra në atë pasuri të diver-
siteteve gjuhësore dhe kultur-
ore të pranishme përtej
Adriatikut të mbrojtur nga e
njëjta Kushtetutë, siç
parashikohet nga neni 6 dhe
nga një ligj I vitit 1999, që e njeh
shqipen mes gjuhëve për t’u
vlerësuar.

Kur eerdhën sshqiptarët nnë
Itali?

Diaspora shqiptare ka mbërrit-
ur mes shekullit XV dhe XVIII,
në vijimësi pas vdekjes së hero-
it kombëtar (Giorgio Castriota
Skanderbeg), Gjergj Kstrioti
Skënderbeu, (1405-1468).
Pavarësisht nga sukseset e tij në
fushën ushtarake, udhëheqësi
shqiptar nuk arriti të pengojë

mbizotërimin otoman dhe
Vendi i Shqiponjave, pak nga
pak u dorëzua para pushtimit
turk. Që këtu do të nisë emigra-
cioni intensiv drejt tokave pul-
jeze,  në veçanti në zonat e
Otrantos dhe të Capitanata-s.
Që atëherë shqiptarët vazhdu-
an të krijonin zona të reja
komunitare në mesdhe deri në
gjysmën e parë të shekullit të
18-të. Falë mbështetjes së
rëndësishme të klerit për të rua-
jtur një identifikim specifik
etnik, në ‘900 u institucional-
izuan dy peshkopata për shqip-
tarët, një në Sicili dhe një e dytë

që aktualisht ka selinë e saj në
Lungro në Calabri.
Skënderbeut, i cili u bë simbol i
dëshirës për pavarësi nga
sundimi i sulltanit, i janë kush-
tuar shumë këngë dhe filma,
mes të cilave spikat ajo e Fan S.
Nolit (Historia e Skënderbeut,
1921).
I publikuar pas Luftës së Parë
Botërore, popullariteti i tij ishte
i tillë që të gjithë nxënësit e
shkollave shqiptare e mësuan
pothuajse përmendësh.
Ndërkohë, në sheshet kryesore
të çdo qyteti, ndodhet i vendo-
sur busti i tij.

Gjuha e tyre është Arbërishtja,
një varietet antik-toskë, dialekti
mesdhetar shqiptar.
Megjithatë, idioma ka pasur një
përzierje me greqishten e lashtë
dhe dialektin e jugut të Italisë.
Një gjuhë, pra, e traditës së
lashtë që megjithatë ka qenë në
gjendje të kalojë trashëgiminë e
saj kulturore gjatë shekujve.
Në Kalabri, për shembull, gjuha
shqipe përdoret nga rreth
58,000 banorë në 35 komuna.
Por shqipja flitet edhe në Puglia
(12,800 persona), Sicilia, Molise,
Basilicata, Abruzzo dhe
Campania. Për fat të keq, në

Kush janë Arbëreshët, ose 
Përfaqësojnë një nga grupet etnike më
të mëdha në numër përtej Adriatikut.
Prej shekujsh ky komunitet i pranishëm
para së gjithash në jug, ka ditur të ruajë
një specifikë të veçantë: nga gjuha te
ritet fetare deri te arti dhe gastronomia.
Presidenti Italian Mattarella, duke 
kujtuar heroin kombëtar Skënderbeu, ka
lavdëruar arbëreshët si një “shembull të
integrimit dhe mikpritjes”

Busti i Gjergj Kastriot Skënderbeut në qendër të Cosenza-s

Tabelë udhëzimi në gjuhën italo-shqiptare, në komunë
Maschitto, në provincën e Potenza-s
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dekadat e fundit, komunitetet e
arbëreshëve u janë nënshtruar
fenomeneve të forta, për më
tepër të përhapura në të gjithë
jugun, të emigrimit drejt zonave
më të urbanizuara, në veri dhe
jashtë saj. Në këtë mënyrë,
komunitetet që dikur kanë qenë
të mbipopulluara, sot janë
reduktuar në numër.
Njohja e Arbëreshëve është e
tillë, sa që para pak ditësh
Presidenti i Italisë Sergio
Mattarella, nderoi Gjergj
Kastrioti Skënderbeun në vitin e
550 vjetorit të vdekjes së tij.
Kreu i Shtetit, kishte udhëtuar
në San Demetrio Corone, në
krahinën e Cosenza-s, ku u

takua me homologun e tij
shqiptar, Ilir Meta dhe së
bashku përuruan një pllakë
përkujtimore kushtuar
Skënderbeut, shumë të dashur
nga trashëgimtarët e komu-
nitetit albanofon kalabrez,
trashëgimtarë të popullatave të
mbërritura shumë vite më parë
në Itali.
“Diaspora shqiptare, – kujton
Matarella, – identifikohet pikër-
isht nga Skënderbeu për të
mbajtur gjallë lidhjen me atd-
heun, integrimin në mënyrë
paqësore dhe në mënyrë efek-
tive në pjesë të ndryshme të
Italisë. Arbëreshët përbëjnë një
histori të integrimit dhe pra-
nimit që ka pasur sukses të

madh, një shembull se si një
marrëdhënie e tillë është kthyer
në një mjet të përbashkët
mirëkuptimi dhe respekti reci-
prok të kulturave, teksa janë në
rritje për territoret dhe vendet
të cilat jetojnë komunitetet e
ndryshme”.
“Ruajtja e origjinës së lashtë,
ndikimi reciprok, bashkim har-
monik i gjuhës, kulturës dhe
traditave, – ka shtuar, – kanë
qenë për shekuj dhe janë ende
vlerë e shtuar e këtyre komu-
niteteve. Realitete që luajnë një
funksion thelbësor të një ure
midis dy popujve të ballafaquar,
siç shpesh i referohemi shqip-
tarëve dhe italianëve”.

Marrë nnga ““Fanpage.it”

shqiptarët e Italisë?

Banorët e Spezzano Albanese (Cosenza) me veshjet
tipike të komunitetit arbëresh

“TIRANË 44 MMARS 11929
Unë, Mid’hat Frashëri, në shëndet
trupor të plotë, po bënj këtë testa-
ment, duke ushqyerë shpëresën se
pas vdekjes’ s’ime do të ekzekuto-
het pikërisht vullneti që dëftenj
këtu:
1) Çë kam pasuri të tundshme ose
të patundshme, libra, mobilla,
karta, plaçka, para etj. i lë për kri-
jimin’ e një “INSTITUT
ALBANOLOGJIE” që të jetë një
qëndër e studimevet shqiptare, të
mprojë, të shvillojë, të qendrësojë
dhe të udhëheqnjë studimetë që
përkasin Shqipërinë dhe
Shqipëtarëtë.
2) Dua që nga biblioteka private
ime të mos çkëputetë gjë; të gjitha
librat të rrinë tok.
3) Gjithë sa më kanë mbeturë nga
im atë dhe nga ungjërit, dhe që sot
formojnë muzenë t’ime familiare,
dëshëronj që të ruhenë prapë në
formë të një muzeje të vogëlë,
brënda në INSTITUT.
4) Në paça të holla, në shtëpi, më
no një bankë ose hua për të mbled-
hurë, duke u bashkuarë me sumën
që do mirret nga shitja e Librarisë,
dua që të përdorenë të gjitha së
bashku.
A) për të bërë spenximet e parë e
një godije (shtëpie) e cila të shërbe-
jë si INSTITUT ALBANOLOGJIE,
një godi e mjaftë për të nxënë bib-
liotekënë dhe për zyrratë. Dëshira
ime është që kjo shtëpi të jetë mjaft’
e gjerë sa për të pasur një ose dy
oda ku të mundin të bujtin dhe të
rrinë musafirë studimtarët
albanologë të huaj që vijnë së jasht-
mi.B) Në qoftë se, në vdekjet t’ime,
kam mundurë të godit vetë no një
shtëpi, INSTITUTI do të installo-
hetë atje. Atëherë të hollat e pro-
duktuara, si them më siprë, dotë
vihenë në një bankë të sigurtë dhe
interesi i tyre, do të përdoretë për
qëllimin e INSTITUTIT, sidomos
për të shtypurë libra ose për të
enkurajuarë botimin e tyre.
5) Librarija ime dëshëronj që të

shitet ashtu si është, e tërë bashkë,
jo copa copa, dhe, në qoftë e
mundurë, të mbanjë emërin që i
kam dhënë unë.
6) Libravet të INSTITUTIT t’u
vihetë vula ime “Biblioteka Lumo
Skëndo 1897” dhe t’u ngjitetë Ex-
libris. Vula do të gjendetë në
tryezën’ t’ime, në shtëpi, e gatijtë,
kur se ex-libris është vetëm një
skicë bërë prej Hyshref Frashërit.
7) INSTITUTI do të jetë nënë
këqyrjen e një Komisioni, bërë prej:
a) Drejtorit të Bibliotekës dhe
Muzes’ së Shtetit në Tiranë,
(Bibliotekë dhe Muze
Kombëtare);b) Kryetarit të Bashkis’
së Tiranësë;c) Një funksionari të
Ministris’ s’Arsimitd) Kryetarit të
Diktimit Civil;e) Drejtorit të institu-
tit arsimor shqipëtar më të lartë të
Tiranësë.
8) Për të zbatuarë testamentin t’im
dhe për të ngrehurit e INSTITUTIT
lë si të ngarkkuarë prej meje këta
Zotërinj: Niazi Tirana, Sotir Kolea,
Dimitri Berati, Mehdi Frashëri dhe
Edhem Fuad Frashëri. Zotit Niazi
Tirana i ap barrënë që të kujdesetë
edhe si një notabl i Kryeqytetitë.
9) Në qoftë se një prej këtyre
zotërinjve gjendet absent, për një
ose tjatrë shkak, në kohët të vdek-

jes’ s’ime, atëherë do të zërë vëndin
e tij, ose të tyre, Athanas Shundi,
farmacist në Tiranë dhe Hasan
Toptani, biri i Kurad Toptanit; me të
mos ndodhurë më tepër se dy, ata
që gjendenë janë të ngarkuarë të
zgjedhin aqë anëtarë sa mungojnë
prej numurit që shënonj unë.
10) Ngarkonj prapë Baban e Teqes’
së Frashërit, Kryetarin e Bashkis’ së
Frashërit dhe më plakun nga anë-
tarët e Bashkis’ së Frashërit, të kenë
mirësinë dhe të kujdesenë për
mbarimin’ e dëshirës’ s’ime që
shtronj në këtë testament, do në
fillesë të punësë, do edhe çdo mot
duke kërkuarë që të botohen edhe
çdo mot, duke kërkuarë që të boto-
hetë veprimi dhe bilançoja e
INSTITUTIT.
11) Ushqenj besimin e plotë se kjo
dëshirë ime do të zbatohetë
besnikërisht prej pasanikëvet të mij
ndë gjithë shekujt që do të vijnë,
dhe lutja ime drejtuarë fuqis’ së
madhe që tani s’e kuptojmë dot, do
të jetë të kenë gjithë Shqiptarët ide-
alin e përparimit dhe të naltësimit
të Kombit, që Shqiptarizma të
bëhetë një dëhsirë dhe një konvik-
tim i thellë, dhe që çdokush të
kupëtojë se e mira e Kombit është
dhe e mira jonë private, se nderi

dhe lavdi i Shqipëtarëvet të gjithë,
është edhe nderi dhe lavdi ynë per-
sonal.
12) Nuk di se ku do të vendoset
INSTITUTI; po, në qoftë se goditetë
pakëzë jashtë qytetitë, do të donja
që varri im të jetë në një cep të kop-
shtit, më të mëngjërë duke hyrë
nga porta e rrugësë; mbi këtë varr
dua një copë gur të math dhe një
qiparis. Më duketë sikur do të jem
ruajtësi i INSTITUTIT, sikur do të
marr edhe unë një pjesë pasjetore
në gjëllimin e tij.
Me këto dëshira dhe shpëresa po e
nënëshkruaj me dorën t’ime këtë
testament.

Midhat Frashëri

Lumë Skendo

Këtë testament e kam depozituarë
ndë Notarijën’ e Gjyqit të Shkallëq’
së Parë të Tiranës, me datë 4 Mars
1929 dhe me numurë 163.
Kopje të këtij testamenti u kam
dorëzuarë Zotërinjvet:
Niazi Tirana, Sotir Kolea, Dimitri
Berati, Edhem Fuad Frashëri si dhe
Babajt të Teqesë së Frashërit”.

(gazeta-Shqip.com)

Testamenti i Mid’hat Frashërit, 
depozituar në Gjykatën e Tiranës më 1929
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TIRANË, 114 NËNTOR - Trajneri i
Kombëtares së Shqipërisë,
Christian Panucci është duke u

përballur me disa mungesa të
futbollistëve para ndeshjes
ndaj Skocisë më 17 nëntor.

Lojtari i fundit që është larguar
nga kombëtarja kuqezi është
Ermir Lenjani, i cili do të

mungojë si pasojë e lëndimit të
pësuar në skuadrën e Sionit,
prandaj është kthyer në Zvicër

dhe në këtë mënyrë e humb
ndeshjen e Ligës së Kombeve
ndaj Skocisë.

Lenjani hhumb nndeshjen nndaj SSkocisë 

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 114 NËNTOR -
Përfaqësuesja e Kosovës në fut-
boll të mërkurën e ka zhvilluar
stërvitjen e tretë para ndeshjes
me Maltën e cila zhvillohet më
17 nëntor. Kjo ndeshje është e
vlefshme për grupin 3 të Ligës D
në Ligën e Kombeve, ku Kosova
është e para me tetë pikë dhe me
fitore do të kualifikohet në raun-
din tjetër. 
Malta, që është kundërshtarja e
"Dardanëve", është skuadra më
e dobët në grup, me vetëm dy
pikë të grumbulluara. Një nga

lojtarët më të mirë në ekipin e
Kosovës, Valon Berisha, i cili
aktivizohet me skuadrën e Lazios
në Serinë A, ka thënë se futbol-
listët do ta japin 100-
përqindëshin që Kosova ta reali-
zojë objektivin. "Kemi lojtarë
shumë të mirë dhe po përgatite-
mi mirë. Sigurisht se kemi dy
ndeshje shumë të vështira para
vetes, sidomos kjo kundër
Maltës. Shumëçka do të varet
nga mentaliteti ynë në këto dy
ndeshje. Ne kemi cilësi si ekip
dhe me individë shumë të mirë
dhe do të shkojmë me synimin
për ta dhënë 100-përqindëshin
për njëri-tjetrin dhe për

Kosovën", ka thënë Berisha. 
Për herë të parë i grumbulluar
me ekipin përfaqësues të
Kosovës është edhe futbollisti
Shkëlqim Demhasaj. Sulmuesi i
Luzernit, i cili ka luajtur me
shpresat e Zvicrës, është mjaft i
lumtur që është ftuar nga Kosova
dhe me kënaqësi e ka pranuar
ftesën. "Më kanë telefonuar nga
federata dhe menjëherë e kam
shprehur gatishmërinë për të
ardhur. Këtu më kanë pritur
shumë mirë dhe jam shumë i
lumtur që jam pjesë e Kosovës.
Tash me rëndësi është që ekipi të
përgatitet sa më mirë dhe t'i 
fitojmë gjashtë pikë. Nuk ka fare

rëndësi se kush luan, por nëse
më jepet rasti, si çdo lojtar, do ta
jap maksimumin. I kam shikuar
të gjitha ndeshjet e Kosovës dhe
djemtë kanë luajtur shumë mirë",
ka deklaruar Demhasaj. 
Ekspedita e Kosovës do të niset

drejt Maltës sot (e enjte), kurse
stërvitjen e katërt do ta zhvillojë
nga ora 18:00 në Valeta.
Përfaqësuesja e Kosovës ndeshjen
e tjetër dhe të fundit në grup e
zhvillon më 20 nëntor në stadiumin
"Fadil Vokrri" në Prishtinë.

Kosova përfundon stërvitjen 
e tretë, sot niset për Maltë

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Kampionati
Botëror i Boksit nis sot (e enjte) në
New Delhi të Indisë, ndërsa
pjesëmarrja e ekipit të Kosovës
vazhdon të bëhet lajm botëror.
Qeveria e Indisë nuk është duke i
dhënë vizën hyrëse boksieres
Donjeta Sadiku dhe ekipit të saj,
me arsyetimin se India nuk e njeh
shtetin e Kosovës dhe se nuk
mund të lejojnë flamurin e
Kosovës në botërorin e Indisë,
pavarësisht se ekipi i boksit është
pajisur me pasaportën e
Shqipërisë. Në zgjidhjen e 
problemit që ka marrë përmasa
globale janë përfshirë edhe
Komiteti Olimpik Ndërkombëtar
(IOC), Komiteti Olimpik i Kosovës
(KOK), Komiteti Olimpik i Indisë
(KOI) dhe Federata e Boksit e
Indisë (FBI) si organizatore e
botërorit. "Nuk është vetëm
çështje e boksit, është problem
global", ka thënë Ajan Singh,
president i FBI-së në konferencën
për shtyp. 
Komiteti Olimpik i Indisë përmes
një letre të ashpër të dërguar sot
ka kërkuar nga Ministria e Sportit

e këtij vendi t'ia japë vizën ekipit
të Kosovës. "Është e nevojshme
që menjëherë të merren veprimet
nga autoritetet indiane për t'u
siguruar sportistëve dhe delega-
cionit nga Kosova pjesëmarrjen
në Kampionatin Botëror të Boksit
dhe të trajtohen në kushte të njëj-
ta si çdo pjesëmarrës tjetër, pa
asnjë diskriminim, në përputhje
me vlerat dhe qeverisjen e
Lëvizjes Olimpike në mbarë
botën", thuhet në letrën e presi-
dentit të KOI-të, Narinder Batra,
shkruan "Sportskeeda.com". 
I pari i KO të Indisë ka parala-
jmëruar qeverinë e këtij vendi se
dështimi për t'i siguruar hyrjen
ekipit të Kosovës do të raportohet
në të gjitha organizatat sportive

ndërkombëtare të interesuara për
të organizuar ngjarje të rëndë-
sishme ndërkombëtare në Indi.
Në presion qeveria indiane është
vënë edhe nga mediat e
ndryshme botërore. Donjeta
Sadiku prej një viti është duke u
përgatitur për këtë botëror, që
është gara më e rëndësishme dhe
që vlen për pikë kualifikuese për
Lojërat Olimpike "Tokyo 2020".
Për të njëjtën arsye, dhe po nga
shteti i Indisë, asaj nuk iu dha viza
për botërorin e juniorëve të 
mbajtur në dhjetor të vitit të kaluar.
"Jam duke stërvitur vazhdimisht
dhe ende nuk e kam humbur
shpresën. Nëse nuk më japin
vizën do të jem thellësisht e 
dëshpëruar, pasi është hera e dytë
që më ndodh i njëjti problem.
Jam përgatitur mirë dhe nëse
marrë pjesë besoj shumë në
medalje. Kjo garë do të më 
ndihmonte për Lojërat Olimpike
'Tokyo 2020'. Të humben dy 
kampionate të tilla është 
dëshpërim i madh", ka thënë
Donjeta për uebfaqen zyrtare të
KOK-ut, "noc-kosovo.org".

Sadiku: Mospjesëmarrja në
Botëror, dëshpërim i madh

Kosova e ka përfunduar edhe stërvitjen e tretë para ndeshjes me Maltën e cila
zhvillohet më 17 nëntor. "Dardanët" sot në orën 10:00 nisen drejt Valetas me
optimizëm se do ta sigurojnë kualifikimin tutje, kurse më 20 nëntor të festojnë
ndaj Azerbajxhanit në stadiumin "Fadil Vokrri"

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Xhiroja e
nëntë në Superligën e Kosovës
në basketboll do të nisë sot (e
enjte) me dy ndeshje që do të
zhvillohen, njëra në Suharekë,
tjetra në Pejë. Në Suharekë do të
takohen Golden Eagle Ylli -
Trepça me fillim nga ora 19:00
në palestrën "13 Qershori",
kurse në "Karagaçi" të Pejës,
Borea është nikoqire e Ponte
Prizrenit. Golden Eagle Ylli në
tetë ndeshje të luajtura deri më
tani ka regjistruar pesë fitore e tri
humbje, kurse Trepça ka bilanc

prej dy fitoresh e gjashtë humb-
jesh. Borea në tetë xhiro ka real-
izuar dy fitore e gjashtë humbje,
derisa Ponte Prizreni në shtatë
ndeshjet e luajtura ka bilanc prej
katër fitoresh e tri humbjesh. Të
premten është në program dueli
në mes të Lipjanit dhe Z Mobile
Prishtinës që do të luhet në
kryeqytet me fillim nga ora
19:00, kurse të shtunën do të
zhvillohet takimi i fundit i xhiros
së nëntë, ai në mes të Bashkimit
dhe Rahovecit, duke filluar nga
ora 19:00.

Ylli - Trepça përballen
sonte në ‘13 Qershori’



19E ENJTE, 15 NËNTOR 2018 SPORT

MANCHESTER, 114 NËNTOR -
Futbollisti shqiptar i Real
Sociedadit, Adnan Januzaj,
është kthyer të flasë për
kohën kur ishte pjesë e
Manchester Unitedit. Januzaj
e ka akuzuar trajnerin Jose

Mourinho se nuk i ka dhënë
asnjë rast për ta dëshmuar
vetën në United. "Unë nuk
kam pasur asnjë shans, sepse
në atë kohë Mourinho ndosh-
ta donte lojtarë më me përvo-
jë si emra", ka thënë Januzaj. 

Reprezentuesi i Belgjikës më
pas konfirmon se është i lum-
tur te skuadra e Real
Sociedadit. "Për mua nuk
ishte problem. Kisha për të
lëvizur dhe tani jam i lumtur
në Spanjë. Gjithmonë e dija

se kisha kualitetin për të luaj-
tur te Manchester Unitedi.
Atje nuk ma dhanë një shans,
por nuk është problem. Jam i
lumtur në Spanjë dhe po shi-
joj futbollin tim", ka deklaru-
ar Januzaj.

Januzaj: MMourinho nnuk mmë ddha aasnjë rrast

Miqësorja Turqi - Ukrainë u besohet
gjyqtarëve të Kosovës

Katërshja e gjyqtarëve të Kosovës, Genc Nuza, Fatlum
Berisha, Bujar Selimaj dhe Besfort Kasumi, do ta ndajnë
drejtësinë në ndeshjen miqësore ndërmjet Turqisë dhe
Ukrainës. Kjo miqësore do të zhvillohet më 20 nëntor në sta-
diumin "Antalya Stadium" të Turqisë. Kështu kanë njoftuar të
mërkurën mediumet në Turqi.

Ranieri, trajner i Fulhamit 

Trajneri italian Claudio Ranieri është emëruar trajner i ri i
Fulhamit, duke e zëvendësuar trajnerin e shkarkuar serb,
Slavisa Jokanoviq. Ranieri, i cili e fitoi Premierligën me
Leicester Cityn në sezonin 2015-16, do ta zëvendësojë serbin
në "Craven Cottage". Fulhami njoftoi se Raineri ka nënshkru-
ar kontratë 'shumëvjeçare' dhe për detyrë do ta ketë ta shpë-
tojë klubin nga rënia prej Premierligës.

Dy klube angleze e kërkojnë
Herreran 

Atletico Madridi dhe Athletic Bilbao kanë shfaqur interesim
për mesfushorin e Manchester Unitedit, Ander Herrera, kon-
trata e të cilit përfundon në muajin qershor të vitit të
ardhshëm. Edhe pse së fundmi është folur se "Djajtë" i kanë
ofruar rinovimin 29-vjeçarit, për momentin mes palëve nuk
kanë nisur bisedimet, çfarë do të thotë se, duke nisur që nga
muaji janar, përfaqësuesit e mesfushorit mund të kontakto-
jnë me një klub tjetër, e më pas, nëse arrihet një akord, në
qershor ai mund të largohet me parametra zero. 

Modriqi: Për Realin asgjë nuk është
e pamundur  

Mesfushori Luka Modriq ka treguar besimin e plotë se Real
Madridi mund ta fitojë sërish Ligën e Kampionëve, ndonëse
nuk ka bërë një nisje sezoni mbresëlënëse. "Në futboll asgjë
nuk është e pamundur, sidomos për Realin e Madridit, diçka
që e kemi treguar. Pse të mos e fitojmë edhe Ligën e
Kampionëve për herë të katërt radhazi? Duhet të përmirëso-
hemi me lojën tonë. Gjëja më e rëndësishme është se në
çfarë pozicioni do të jemi në fund të edicionit. Do të puno-
jmë shumë për t'u ngjitur sa më lart. Ne synojmë të fitojmë
titullin por, para së gjithash, të bëjmë një lojë të bukur", ka
thënë Modriqi. 

Ja pse u rrëzua helikopteri që ia
mori jetën pronarit të Leicesterit

Ka filluar të zbardhet rasti i rrëzimit të helikopterit jashtë sta-
diumit të Leicesterit, 'King Power'. Nga rrëzimi i helikopterit
jashtë stadiumit të Leicesterit humbi jetën edhe pronari i
'Dhelprave', Vichai Srivaddhanaprabha. Kompania e avia-
cionit ka filluar hetimet e para, duke dyshuar se piloti kishte
probleme në pedalin e komandës. Sipas Bordit për Hetim të
Aksidenteve Ajrore (AAIB), ata kanë kërkuar që të gjithë
helikopterët e këtij lloji të hetohen për atë defekt, në mënyrë
që të kenë një pistë të qartë të hetimeve. Sipas kësaj kom-
panie, helikopteri mori kthesë në anën e djathtë, edhe pse
piloti kishte shtypur atë për anën e majtë. Pesë persona
humbën jetën në këtë aksident tragjik - Vicahi, dy anëtarë të
stafit të tij, Kaveporn Punpare dhe Nusara Suknamai, piloti
Eric Swaffer dhe pasagjerja Izabela Roza Lechowicz.

SHKURT 
TIRANË, 114 NËNTOR - Frederik Veseli
me shumë gjasë do të luajë si
mbrojtës i djathtë në ndeshjen me
Skocinë. Në mungesë të Hysajt për
shkak kartonësh, mbrojtësi i
Empolit pritet që ta zërë vendin e
tij në linjën e djathtë. Veseli theksoi
se ai dhe skuadra nuk e mendojnë
rënien nga Liga C. 25-vjeçari ka
treguar se situata në skuadër është
e mirë dhe besimi është i madh se
ndaj Skocisë do të arrihet një rezul-
tat pozitiv për ta zënë vendin e
dytë. "Jam gati dhe jam rikthyer
nga dëmtimi prej dy javësh. Kam
punuar shumë dhe them se jam
gati për këto ndeshje. Kemi disa
mungesa dhe do të shohim. Do të
jap më të mirën nëse do të jem në
fushë. Them se e kam lënë pas
krahëve dëmtimin", ka thënë
Veseli. "I kemi pësuar disa gola që
mund t'i evitonim. Janë disa gjëra
pozitive dhe disa gjëra negative që
duhet t'i përmirësojmë. Të insisto-
jmë te gjërat pozitive dhe ta gjejmë
rrugën drejt suksesit për këto dy
ndeshje. Kam luajtur shumë herë
në të djathtë dhe nuk do të jetë
problem për mua. Nëse më cakton
trajneri aty, do ta jap më të mirën.
Duke qenë se jam pak më shumë
difensiv, varet nga trajneri. Unë do
të jap maksimumin gjithnjë", ka
shtuar Veseli, i cili ka lavdëruar
edhe paraqitjet e disa prej futbol-
listëve kuqezi në skuadrat ku

aktivizohen. "Besoj se në mënyrë
individuale them jemi në mënyrë
të mirë, si ne lojtarët e mbrojtjes
ashtu dhe në sulm. Gredza ka
shënuar, Binaku, unë e Gjimshiti
kemi luajtur. Uroj që ky moment
pozitiv të na shtyjë para dhe të arri-
jmë një fitore ose një rezultat pozi-
tiv në këto dy ndeshje", ka thënë ai.

Mbrojtësi Veseli nuk beson se
Shqipëria do të bjerë nga Liga C.
"Ne nuk kemi presion. Kemi men-
talitetin për të dhënë më të mirën
dhe të shkojmë në vendin e dytë.
Nuk e kemi menduar se do të biem
nga Liga C. Ne besojmë se do ta
arrijmë vendin e dytë", ka përfun-
duar Veseli.

Veseli: Shqipëria nuk bie nga Liga C 

OAKLAND, 114 NËNTOR - Golden
State rikthehet te fitorja në NBA
pas triumfit 110-103 ndaj
Atlantas, ndeshje me emocione
dhe rivalitet në shumicën e
kohës. Vetëm në periodën e
katërt vendësit arritën të shkë-
puten e fitojnë, ku diferencën në
fushë e bëri Durant, autor i 29
pikëve, ndërsa Thompsoni e
mbylli me 24 pikë (vazhdon të
mungojë Curry, i dëmtuar).
Suksesi mban ekipin e Warriorsit
në krye të renditjes në
Konferencën e Perëndimit.
Skuadra e Houstonit mposhti
109-99 rivalët e Denverit, sfidë
ku ekipet dueluan deri në fund
për fitoren. Denveri nuk arriti të
përfitojë nga faktori fushë, me
Morrisin që realizoi 19 pikë,
ndërsa për Houstonin u dalluan
Capela (24 pikë), Hardeni (22
pikë e 11 asistime) e Pauli (21
pikë). Rikthehet te fitorja
Clevelandi, që korri fitoren e

dytë sezonale. Nënkampionët e
NBA-së mundën 113-89
Charlotten, sfidë e komanduar
nga Cavaliersi, me 6 lojtarë që
realizuan mbi 10 pikë. Clarkson
ishte shënuesi më i mirë me 24
pikë. 

Golden State dominon në perëndim,
Clevelandi rikthehet te fitorja

REZULTATET

Cleveland - Charlotte 113-89

Denver - Houston 99-109

Golden State - Atlanta 110-103
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Valmir Krasniqi shpall te pavlefshme dëftesat e kl
l - Vlll SHFMU "Xhevat Berisha" Prizren.

Bahri Hoxha shpall te pavlefshme dëftesat e kl l -
Vlll SHFMU "Dy Dëshmorët" Piranë.

Fatmir Shala shpall te pavlefshme dëftesat e kl l -
lX SHFMU "Dy Dëshmorët" Piranë.

Auto Servis Valmiri, shpall të pavlefshme certi-
fikatën e biznesit më numër: 80459980, Vushtrri.

Nuri Qollopeku shpall te pavlefshme dëftesat dhe
diplomën SHMM "Luciano Motroni" Prizren

Bashkëpronarja Vesna Grujic shet pjesën e vetë
ideale në parcelën kadastrale P-70202018-00001K-0
Zona Kadastrale Gojbule Komuna e Zveçanit. Ftohen
bashkëpronaret që nëse janë të interesuar për blerje
të kësaj prone të lajmërohen te i autorizuari i saj Savic
Dimitrije nga Zveçani.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira për një çift ne
Fushe Kosove. Banesa duhet te ketë një dhome
gjumi dhomë dite me kuzhine te jete e mobiluar,
çmimi: 150-200 euro. Tel 044-741-155

Epet lokali me qira në rrugën "B" me sipërfaqe
prej 214 m2. Lokali është i përshtatshëm për çfarë
do lloj veprimtarie. Informatat në tel: 045-660-118.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira ne Prishtine,
për një qift me një fëmijë. Banesa duhet te ketë 1
dhome gjumi dhomë dite me kuzhine. Po ashtu të
jetë e mobiluar si dhe të jetë afatgjatë. Çmimi 200
euro. Tel: 044-741-155

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas marrëveshjes
numri kontaktues 044-278-417.

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas 
marrëveshjes numri kontaktues 044-278-417.

Lëshoj me qira banesën tri dhomëshe në Bregun
e Diellit, mbrapa konvikteve të studentëve, kati VI- lifti
funksional, e rinovuar komplet me të gjitha ele-
mentet, e mobiluar, ka nxehje qendrore. Banesa
lëshohet vetëm për familjar, për banesë duhet të
lehet  edhe depozitë prej një qeraje. Çmimi 350
euro, tel: 049-400-958

Agjencia për patundshmëri "SAZANI", kërkon
për blerje dhe lëshojmë me qira: banesa,
shtëpi, lokale, troje dhe toka. Ndërmjetësojmë
me korrektësi si dhe shesim disa sosh. Numri
kontaktues: 044-207-474.

Shes shtëpinë në rrugën "Haxhi Zeka" afër
Shkollës Teknike në Prishtinë. Çmimi sipas 
marrëveshjes. Tel: 049-909-641.

Lëshoj banesë me qira në lagjen "Ulpiana" afër
AAK-së në Prishtinë. Për informata më të 
hollësishme lajmërohuni në këtë numër të 
telefonit: 044-162-783

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Lëshoj shtëpinë me qira, e cila gjendet në lagjen e
"Universiteti" përball rrugës B dhe përball marketit

Viva Fresh Store. Shtëopia është 100 metra katror dhe
e mobiluar. Është e përshtatshme për zyre dhe banim.

Numri kontaktues 049-574-169.
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OFERTË PËR SHITJE TË SHTËPISË

Shitet shtëpia dykatëshe, me sipërfaqe prej 218 m2, dhe
trualli me sipërfaqe prej 410 m2. 
Shtëpia gjendet në Prishtinë, në lagjen "Aktash I", rr.
"Ferhat Draga"  nr. 1.
Procedura e transaksionit nga shitësi te blerësi bëhet pas
nënshkrimit të kontratës së shitblerjes dhe pagesës së
çmimit të kontraktuar, pastaj paluejtshmëria e 
përshkruar më lart kalon te blerësi.
Çmimi sipas marrëveshjes.

Informata më të hollësishme 
mund të merren në numrin e telefonit 

001-347-331-8305 në Nju Jork, kurse në Prishtinë
në celularin 044-166-580.
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DOLI NNË SSHITJE 
LIBRI EEKSKLUZIV II AAUTORIT FFATON MMEHMETAJ,
"VEPRIMTARIA EE SSHËRBIMEVE SSEKRETE RRUSE

NË SSHTETET EE BBALLKANIT"

Libri mmë ii rri ii sstudiuesit ddhe nnjohësit ttë mmirë ttë ççështjeve ttë
sigurisë ddhe mmarrëdhënieve nndërkombëttare, FFaton MMehmetaj,

"Veprimtaria ee sshërbimeve ssekrete rruse nnë sshtetet ee BBallkanit",
sjellë ttë ddhënaa ddhe ddëshmi ttronditëse mmbi sshtrirjen ddhe

veprimtarinë ee sshërbimeve ssekrete rruse nnë BBallkan. 
- SSi ttenttuan sshërbimet rruse tta ddestabilizojnë KKosovën? 
- SSi ttentuan ggrusht sshtetin nnë MMal ttë ZZi, nnë SShqipëri ee

Maqedoni? 
- CCilat jjanë sshërbimet rruse qqë ooperojnë nnë BBallkan? 

- CCilat jjanë fformat ddhe mmetodat ee sshërbimmeve ssekrete rruse ppër
të ddestabilizuar rrajonin? 

- CCila ëështë sstrategjia ee ttyre ooperuese? 
- SSi nndikuan kkëto sshërbime nnëpërmjet mmedieve, ppolitikës,

ekonomisë, ttë ffuqizojnë ppolitikanë ddhe sstruktura ppolitike ppër tt'i
pozicionuar nnë sstrukturat mmë ttë llarta ttë sshteteve ttë rrajonit ppër

të mmbrojtur iinteresat ppro-rruuse? 
Përgjigjet nnë kkëto ppyetje ddhe nnë sshumë ee sshumë ppyetje ttë ttjera ii

gjeni nnë llibrin eekskluziv ""VEPPRIMTARIA EE SSHËRBIMEVE
SEKRETE RRUSE NNË SSHTETET EE BBALLKANIT", nnjë sstudim
hulumtues, ii aautorit FFaton MMeehmetaj, ii ppari ii kkëtij llloji ddhe
njëherësh nndër llibrat mmë ttë kkërkuar nnga llexuesit, kku nnxirret

lakuriiq vveprimtaria ddestabilizuese ee sshërbimeve rruse nnë rrajon. 
Libri ppërmban 2214 ffaqe ddhe ëështë bbotim ii ppërbashkët ii

Institutit ppër SStudime GGjeopolitike ddhe SSiguri ((ISGJS) ddhe
Gazetës ssë PPërditshme SShqiptarre ""EPOKA EE RRE", nnë PPrishtinë.

Sot mbushen shtatë ditë që kur u nda nga jeta babai e
gjyshi ynë i dashur

Prof. Xhevat
(Hamdi) Musliu

(1941-2018)

Ti ike nga kjo botë por le pas vete shumë vepra
jetësore të shkruara e të kujtuara përjetë. Ishe 
simbol i punës, vullnetit, bujarisë e fisnikërisë

njerëzore udhërrëfyesi ynë!!!
Mburremi dhe krenohemi për jetë për ty o babë!!

E kujtojnë me mall: gruaja Kimeti, vajzat Flora
e Teuta, djemtë Përparimi e Lulzimi, rejat

Senada e Merita si dhe mbesat e nipat 
nga Prishtina.
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